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El Ayuntamiento de Matamoros, Tamaulipas, en su Quinta Sesión Extraordinaria, celebrada en esta
fecha, expidió el Acuerdo mediante el cual se aprueba el proyecto de Ley de Ingresos para el
Municipio de Matamoros, Tamaulipas para el ejercicio fiscal del año 2015. El cual fue emitido en uso
de las facultades señaladas en los artículos 115 fracciones 11 y IV de la Constitución General de la
República, 46 segundo párrafo, 131 y 133 fracción 111 de la Constitución Política del Estado de
Tamaulipas y 3°, 4°, 49 fracciones 11 y XI Y 72 fracción IX del Código Municipal para el Estado de
Tamaulipas.

, En esa virtud, adjunto sírvase encontrar la Iniciativa de decreto y anexos correspondientes, para su
análisis, discusión y aprobación en su caso.

Sin otro asunto en particular, aprovecho la ocasión para enviarle un respetuoso saludo.
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c.c.p.- Lic. Tania Gisela Contreras López, Secretaria General del Congreso.
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INICIATIVA DE DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE EXPIDE LA
LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE MATAMOROS,
TAMAULIPAS PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2015.



H. Matamoros, Tam., a 6 de noviembre de 2014.

H. CONGRESO DEL ESTADO

NORMA LETICIA SALAZAR VÁZQUEZ, ALMA BERTHA GARCíA BETANCOURT y JORGE

VILLARREAL TAVERA, ALCALDESA, PRIMER SíNDICO Y SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

DE MATAMOROS, TAMAULlPAS, respectivamente, en uso de las facultades que a nuestro cargo

confieren los artículos 115 fracciones I y IV de la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos; 64 fracción IV y 130 Y 133 fracción 111 de la Constitución Política del Estado de Tamaulipas;

30, 40, 49 fracción 11, 53, 54, 55 fracción IV y 60 fracciones I y 11 segunda parte del Código Municipal

para el Estado de Tamaulipas; 32 inciso a y 93 de la Ley sobre la Organización y Funcionamiento

Interno del Congreso del Estado de Tamaulipas, comparecemos ante esa Honorable Representación

Popular a promover iniciativa de Decreto mediante el cual se expide la Ley de Ingresos del Municipio

de Matamoros para el ejercicio fiscal del año 2015, al tenor de la siguiente:

EXPOSICiÓN DE MOTIVOS

De conformidad con lo previsto por las fracciones I y IV del artículo 115 de la Constitución Política de

los Estados Unidos Mexicanos, los municipios son la base de la división territorial y de la organización

política y administrativa de los estados, los cuales serán gobernados por un Ayuntamiento de elección

popular directa e investidos de personalidad jurídica, con facultad para administrar libremente su

hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las

contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, pudiendo proponer a estas

últimas, en el ámbito de su competencia, las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos y

contribuciones de mejoras.

De forma concordante con las disposiciones mencionadas, la Constitución Política del Estado de

Tamaulipas señala además en su artículo 46, que: "Los Ayuntamientos del Estado remitirán sus

correspondientes iniciativas de Leyes de Ingresos Municipales durante los primeros diez días del mes

de noviembre de cada año", debiendo ser aprobadas por esa Honorable Legislatura, cuyo plazo será el

31 de diciembre del año anterior al ejercicio fiscal de que se trate, según lo establece en sus artículos

69 y 133.
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En forma complementaria, el artículo 124 de la Ley sobre la Organización y Funcionamiento Interno del

Congreso del Estado de Tamaulipas, establece que con respecto a las iniciativas de Ley de Ingresos

de los Ayuntamientos del Estado, el derecho de presentarlas corresponde exclusivamente al propio

ayuntamiento, dentro de los primeros diez días del mes de noviembre de cada año.

En su oportunidad, el H. Congreso del Estado expidió mediante el Decreto LII-7, de 2 de febrero de

1984, el Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, mismo que en el artículo 49 establece, en su

fracción 11, la facultad de los Ayuntamientos para "Iniciar leyes o decretos ante el Congreso del Estado

para los asuntos de sus respectivas localidades", disponiéndoles asimismo, en su fracción XI, la

obligación de "Formular y remitir al Congreso, para su estudio y aprobación el Proyecto de Ley de

Ingresos del Municipio en los primeros diez días del mes de noviembre de cada año."

En esa virtud, los integrantes del Ayuntamiento de Matamoros, Tamaulipas procedieron a la revisión y

análisis del proyecto de ley presentado por la Tesorería Municipal, dependencia facultada para

"Planear y proyectar oportunamente los presupuestos anuales de ingresos y egresos del Municipio",

atento a lo dispuesto por el artículo 72 fracción IX del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas.

Para posteriormente, una vez realizadas las adecuaciones propuestas por los mismos, proceder a su

aprobación en la Quinta Sesión Extraordinaria, celebrada en esta fecha.
ANEXO COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE LA QUINTA SESiÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO, DE 6 DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN
CURSO (1).

Proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de Matamoros, Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2015, que

contempla una variación positiva en la estimación de los ingresos a que hace referencia el artículo 69

de la Constitución Política del Estado de Tamaulipas, con un incremento del 6.09%, derivado del

análisis del comportamiento de los ingresos reales durante el presente ejercicio fiscal, misma que se

especifica de la siguiente manera:

TOTALES 1'166,971,910.00 1'166,971,910.00 1'166,971,910.00

1.1 Impuestos sobre los ingresos 300,000.00
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_. -

~1.1.1 Impuesto sobre espectáculos públicos 300,000.00--
i1.2 Impuestos sobre el patrimonio 58'278,000.00

1.2.1 Impuesto sobre propiedad urbana 55'178,000.00

1.2.2 Impuesto sobre propiedad rústica 3'100,000.00

I Impuesto sobre la producción, el consumo
I1 1,3 Y las transa~E!ones ._______ . 28'215,000,001------- I

1
I

1,3.1 Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles 28 '215,000,00 I
1,4 Impuestos a.1_com~.r:.cio exter~_. _____ ..._ 0,00-_ ....._-- .__ .._----- _ ...•__ ... ---'-..--_ .. ------_._.
1,5 Impuesto sobre nóminas y asimilables 0,00

-i

E
1.6 Impuestos ecológicos i 0,001---_.. ._-_ ... -_.__ .- "--1 --
1,7 ~I?eso!ios de lo~ Impuestos I 10'500,000,00-....__ ._.._ .._ ..

7'ooo,000,0~1---··
"---"'-

1.7.1 Recargos

i _ ...._____ J..21... (3asto¡:;..de ei~cución y ~obranza 1--~'50Q,(}00,_º0,........_ ....- ..._ ...- -_._-_._-----_._.-
1,8 Otros impuestos 0,00 --

Impuestos no comprendidos en las
fracciones de la Ley de Ingresos causadas

~3000.00000 I ~5000.00000l-_. _~

en ejercicios fiscales pendientes de
1,9 liquidación o pago

~
1.9.1 Rezagos de-'.."puestoJ='rer:j~rbano ..._._.._.__ ._-- ----_ .._ .._.-

2'000,000,00 I1.9.2 Rezagos de Impuesto Predial Rusticor---2-- ! I --
CUOTAS Y APORTACIONES DE I ______ _ 0,00f------ _ .•. SEGURIDAD SOCIAL -i----..._ ...

I i3 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 2'300,000,00
Contribuciones de mejoras por obras I3,1 públicas -- ---- ..---1 noo,ooo,oq f-------.--

3.1.1 Cooperación para obras de interés público 2'300,000,00
Contribuciones de mejoras no

II
comprendidas en las fracciones de la Ley de
Ingresos causadas en ejercicios anteriores,

i 3,9 pendientes de liquidación o pago 0,00

I 3.9,1 Rezagos de contribuciones de mejoras 000~._-- .._--- ..- -'-'- f-- ..--. ._-------
4 DERECHOS 41'018,280,00

Derechos por el uso, goce,

Iaprovechamiento o explotación de bienes
4,1 de dominio público 6'600,000,00

4.1.1 Uso de la ví.a públic~r comerciantes ____ _--.l'100!000,0~ t-----.- ..._._----_ ..._._ ...._ ...

4.1.2 Playa Costa Azul 3'500,000,00

~- Derechos a los hidrocarburos 0,00 __ o_.__ ..-

4,3 J:>erec.b.~ por prestación de se~ic~os __ . I 33'386,280,00 1---------_ .......__ .._._._,_. ..__ ...._ ..._-¡-------

4.3.1 Expedición de certificado de residencia 350,000,011------'1-- Carta de no antecedentes por faltas
administrativas al Bando de Policía y Buen I

4.3.2 Gobierno 700,000,00 I
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PRESIDENCIA MUNICIPAL
H. MATAMOROS, TAM.

2013 ..2016

- ..- ..---~.---- ....-.- -'BCJs-q-ue-day cotejo de documentos, permisos, ····--i-------,·---·---....~
4.3.3 dictámenes y constancias 250,000.00 i

4.3.4 Expe<:l_ición~eermiso eventual de alc()hol~~:--_1..:.~QO,000.00~ ...--------- ..- .__...__
Carta de anuencia de empresas de seguridad .

4.3.5 privada 50,000.00 I

4.3.11

2'200,000.00 I

4.3.12 Servicio de rastro
Servicios de limpieza, recolección y recepción

4.3.13 de residuos sólidos
Licencias, permisos y autorizaciones de

4.3.14 anuncios de publicidad

--...---·-·---·---·-~~-~~aBg~~~~~~~-ñlObrasde------!.!q~º+_--------------------~
___ o 1--- 4.3.17 carga y descarga 800,000.00! ---1~·=:::::::::~====::~~~2:-:C=~
r--+~--;';:;:;:~~-·---~---------Q.:QQ- ---------,

U PRODUCTOS : 2'490,000.00

~ ..._ ...~~______ Productos de tipo corriente ----T- ...·-~~~oo.oo
l. Arrendamiento de locales en mercados, plazas !

5.1.1 y iardines 140,000.00 i
Cuotas por el uso de unidades deportivas y I

5.1.2 centros culturales 550,000.00 Il ----..---1 -.-.--- ---- - ~..·----- ..-- ..------ ------ ..:..cc.:"-'-:cc:..:..c:...:...t---- -- ..--·- ..------ ..- ..
Venta de bienes mostrencos recogidos por el .

5.1.3 municipio 0.00 !
Productos de capital I5.2 1'800,000.00

!
1'800,000.00 I5.2.1 Rendimientos financieros

Productos no comprendidos en las

I fracciones de la Ley de Ingresos causados
en ejercicios fiscales anteriores, pendientesI-----i!)~------- ~~quidación ° pagc:0:........ ..... .._..._ ...._+ ... .......:.O.:..::.Oc°.::...c-- . _r-_6_ _~---.------_+_A:...;.;....P'-'R...::.O--'-V-=E-Cc-'-H"-A:.:..:M.:..:.I=-E;..:.NT-'-O.:...S-=----------+ ------11--- 7'460,000.00

I ..._ ... ~ .__ . ... ~.!:..<?vechamien~os d.~ tipo corriente .._. I-- --1-__ 7~.4..:...:...60:.!.,..:..0.:...00::.c...:..0..:..0+----
I

6.1.1 Multas federales no fiscales 260,000.00 ! ... ....__ .._. ..
_.____ ._ .._..QJ~ ~ult¡;¡s por autoridades municipales 1700,000.00 i __

6.1.3 Multas de tránsito 5'500,0"'00.00I
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c-------- ..-.------ ---_._--". -'---,.--
6.2 ~E'>..y'ec~~m ie_rJ.!'>..~~.~...capJ.~~ 0.00....- ......... __ .._-~....... - -'... .........•... _._ ....-.._ ....... _ ..-...._-- .... .._ .._.~ ...•.__ ..._ ... --- "--'-" _._ .._ ....... _ .."--_.__ ._._.- ..._--_ ..._-_ .....

6.2.1 Reintegros de acuerdos con convenios. 0.00
Aprovechamientos no comprendidos en las I
fracciones de la Ley de Ingresos causadas I

en ejercicios fiscales anteriores, pendientes J------ 0.00
_. 6.9 de liquidación o pago. (Rezaqos) --
I 6.9.1 Rezagos de aprovechamientos_. 0.00 I . -

7 INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y
ISERVICIOS 0.00

Ingresos por venta de bienes y servicios de I7.1 organismos descentralizados 0.00
Ingresos de operación de entidades

7.2 paraestatales empresariales 0.00
Ingresos por venta de bienes y servicios
producidos en establecimientos del gobierno

7.3 central 0.00

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ¡ 981'410,630.00

8.1 Participaciones 585 '900,000.00 j
8.1.1 Participación federal a través del estado ~00'800,00º!!!!.... I

'-'.__ ._- ...--_ ....•_--_ .. f---- ..------ ------_ .._--_._-_ .

8.1.2 Hidrocarburos 2'200,000.00_ ..._--- e--- _. ._..

8.1.3 Fiscalización 2'800,000.001-----
Incentivo en venta final de gasolina y diesel

8.1.4 (9/11) 14'500,000.00 I
8.1.5 Participación federal directa 165'600,000.00 I

i I ==j8.2 Aportaciones I 319'138,885.00
Fondo de Infraestructura Social Municipal I

8.2.1 FISMUN 57'269,746.00 I
Fondo para el Fortalecimiento de los Municipios I

8.2.2 FORTAMUN 254'540,064.00

8.2.3 Fondo de Coordinación Fiscal CAPUFE 7'329,075.00

8.3 Convenios 76'371,745.00

8.3.1 Programa Hábitat 15 '503,800.00

8g ~rograma Rescate de Espacios Públicos 7'350,000,00 ._----_._-_._-
Subsidio para la Seguridad de los Municipios I

8.3.3 SUBSEMUN 8717,945.00i- ..
j

__ 'o

Fondo de Pavimentación, Espacios Deportivos
Alumbrado Público y Rehabilitación de I

8.3.4 Infraestructura Deportiva FOPEDARIE 44 '800,000.00 I I
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, ! "'-'-1

9 ~_~IDIOS y OTRAS AYUDAS I---~.: 0.00 I
........._--_.- ._----_ .._--- ---- 1-------- ..-

Transferencias internas y asignaciones al

1------ 9.1 sector público -- __ o

I 9.2 Transferencias al resto del sector público I 0.00._.. I
9.3 _p'Ubsi9.iOS y.~b.yen(;lone~ __...___._ ...._ .._...___ I 0.00

............ _- ............. - ....._._ .
'-"-'-' ._-- 1-'-"'-'--- ...... _- ........__....+_.__ ._-_....__ ..=- f- ....-.-.-....-.-..-.- ..- ..-

I9.4 Ayudas sociales I 0.00

9.5 Pensiones y jubilaciones I 0.00

9.6 Transfer. a fideicomisos, mandatos y análogos 0.00

Página 5 de 44



INGRESOS DERIVADOS DE T
____!-º-_t-- rE.!!!ANCIAM..IENTO~ . ._... ..__ .__4__..._.. . 0.00

10 1 Endeudamientointerno i 0.00

.--- ...--r---.-. __ m~!:..L Préstamos de I~deud_~pública inter~._ _ 0.00 I
1[> 10.2 E"d,"d,m;e"t"~em' OJI' -.--_. 0.00 . ..]1

E__m_____ _ . ~o_~~_:~.::.:.~euda pública eX;~~~LES 1'166,971,910.0011'166,971,910.00 ,J'166,!!~º-~
r

Por lo que hace a su articulado, se proponen las siguientes modificaciones:

1.- En el artículo 14, se sugiere la supresión de la palabra "hasta", con la finalidad de prevenir la

discrecionalidad en el cobro de los derechos en los conceptos que en el mismo se señalan.

Además, en el apartado correspondiente a "Permisos para eventos sociales", se propone suprimir la

palabra "sociales" para adicionar "sin fin de lucro para salones con capacidad a partir de 150

personas". Cabe mencionar que dicho concepto no sufrió alteración alguna en su tarifa.

Asimismo, se propone la adición del concepto "Permisos para espectáculos públicos con fin de lucro",

con objeto de que los eventos que sí generan ganancia al organizador, estén precisados

adecuadamente, con una tarifa de 20 salarios mínimos.

Dichas adecuaciones se sugieren además para otorgarles el servicio de vigilancia, guardias o rondines

de personal y patrulla, conforme a los requisitos establecidos por la Secretaría de Seguridad Pública y

Dirección de Tránsito y Vialidad,

También se propone la adición del concepto "Permisos provisionales para degustación de vinos de 1 a

3 días", en base a que estos eventos actualmente se realizan y no se encuentran contemplados en la

ley.

En el mismo apartado, se sugiere la adición del concepto "Carta de residencia y/o certificado de no

antecedentes penales para solicitud de empleo", con una tarifa de un salario mínimo, derivada de la

gran demanda de la ciudadanía que para cumplir los requisitos que la industria o maquiladoras
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establecen para su contratación, acuden a tramitar a las dependencias municipales las cartas de no

antecedentes penales y de residencia diariamente.

2.- En el artículo 17 se propone la adición de los incisos I y J de la fracción IV, en los siguientes

términos:

"Artículo 17.- Los derechos por los servicios de planificación, urbanización y pavimentación, se

causarán conforme a lo siguiente:

"l. Por estructura para la colocación de anuncios panorámicos: 18 salarios mínimos anuales por

metro cuadrado o fracción. Con revisión de condición de estructura cada dos años.

J. Por la colocación de estructura de anuncio adosado a la pared: 15 salarios minimos por

metro cuadrado. Con revisión de condición de estructura cada dos años. "

Considerando el gran incremento en la instalación de estructuras horizontales y adosadas a la pared

para colocación de panorámicos en el municipio, cuyas solicitudes de autorización de licencia para su

colocación han sido negadas, debido a que no se encontraban contemplados en la ley.

Asimismo, se propone la supresión del inciso a, para quedar la fracción XIII de la siguiente manera:

"XIII. Por permiso temporal para utilización de la vía pública con escombro o materiales de

construcción: 10 salarios mínimos por el tiempo que dure la construcción."

En la inteligencia que dicho concepto se encontraba ya contemplado en la ley, sin embargo, su cálculo

se dificultaba a la hora de realizar la aplicación de las tarifas.

3.- En lo que concierne al artículo 21, se propone la adición en su fracción XII, incisos B y C, las

palabras "y/o arriate" e "y/o gavetas", respectivamente, a fin de ampliar el servicio, ya que no estaban
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establecidas, tan es así que su tarifa no sufrió incremento alguno. Dicha modificación quedaría como

sigue:

"Artículo 21.- Los derechos por servicio de panteones se causarán conforme a las siguientes tarifas:

B. Placas y/o arriate: 5 salarios mínimos;

c. Planchas y/o gavetas: 5 salarios mínimos;"

Además, se sugiere la adición del inciso 1, para quedar como sigue:

"l. Servicio de excavación de fosa: 12salarios mínimos."

También con la finalidad de ampliar la cobertura del servicio de panteones y apoyar asirmsrno la

economía de los habitantes de Matamoros, quienes únicamente obtenían este servicio por particulares,

pagando un costo mucho mayor a los 12 salarios mínimos que se proponen como tarifa en este

concepto.

4.- Respecto al artículo 24, en lo que concierne a la fracción 1, relativa a los derechos por servicio de

grúa y/o arrastre y servicio de almacenaje en terrenos municipales, se propone la eliminación del

concepto "Bicicleta y triciclo".

Asimismo, en su fracción IV se propone equilibrar el cobro por el servicio de carga y maniobra en el

primer cuadro de la ciudad, de acuerdo a las necesidades de cada ciudadano, adicionando un

tabulador y precisando el perímetro que comprende el mismo, en apoyo primordialmente a la economía

de los comerciantes, para quedar como sigue:

"IV. Permiso por carga, descarga y maniobra en el primer cuadro de la ciudad, en un horario de 6 a 22

horas, se cobrará:
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1 día 1a5 4 salarios mínimos por unidad
1 mes 1a5 20 salarios mínimos por unidad
1 año 1a5 50 salarios mínimos por unidad
1 año 6 en adelante 320 salarios mínimos por flotilla

El primer cuadro de la ciudad comprende: al Norte con calle Hidalgo y Av. Constitución hasta la

Av. Tamaulipas; al Oriente con la Av. Tamaulipas hasta la Privada 10 de Mayo, continuando con

la calle Primera hasta la calle Canales; al Sur con la calle Canales, de la calle Primera hasta la

calle Sexta, continuando sobre la calle Diagonal Cuauhtémoc hasta la Av. Manuel Cavazos

Lerma; y al Poniente con la Av. Manuel Cavazos Lerma, de Diagonal Cuauhtémoc hasta la calle

Hidalgo (vías de FFCC)."

En lo que concierne a su fracción V, se propone la disminución de la tarifa por derechos de servicio de

seguridad vial y de seguridad pública en eventos especiales, que en la ley vigente contempla 1 O

salarios mínimos, para quedar en 5, suprimiéndosele además la palabra "hasta", con el fin de evitar la

discrecionalidad en su cobro, como se ha mencionado, también en favor de la economía de la

población que en su caso requiera este servicio.

Asimismo, se sugiere la adición de los siguientes incisos:

"A. Por cierre de calle por 4 horas con autorización previa de Tránsito Local: 3 salarios

mínimos."

Con el objeto de ampliar la cobertura en el servicio tránsito y vialidad, además de que no estaba

contemplado en la ley.

"B. Permiso para circular sin placas por 30 días, mismo que no será expedido más de una

ocasión: 5 salarios mínimos."

Atendiendo a las necesidades de los connacionales que por circunstancias indistintas efectúan

importaciones de vehículos en esta zona fronteriza, se propone establecer la expedición de dicho
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permiso con modalidad temporal, para permitir su libre tránsito hacia el interior del país, con el

propósito de suplir provisionalmente la falta de placas definitivas.

Asimismo, se propone la adición de un último párrafo a la fracción mencionada, con el fin de crear

conciencia en la ciudadanía de las serias consecuencias que conlleva conducir en estado de ebriedad

y poner en riesgo su vida y la de los demás; de igual manera, a fin de crear una cultura de respeto a

los espacios de la población que padece alguna discapacidad, el cual quedaría como sigue:

"Con motivo de las infracciones cometidas al Reglamento de Tránsito y Vialidad que sean

causales de hechos de tránsito, así como conducir en estado de ebríedad y ocupar sin causa

alguna lugares designados al estacionamiento de vehículos de personas con discapacidad, no

se aplicará descuento alguno. "

5.- En lo que concierne al artículo 25, se ha considerado importante la adición de un apartado para

regular el desempeño de los comerciantes en la vía pública con puestos fijos y semifijos, promoviendo

la cultura de legalidad y apego irrestricto a la ley, tomando en cuenta además las diversas situaciones

en las cuales se encuentran infinidad de comerciantes respecto a su inscripción, regulación y ejecución

de actividades diarias y primordialmente para fomentar su responsabilidad y compromiso con el

municipio, se para quedar de la siguiente manera:

"Los vendedores en la vía pública en puestos fijos o semifijos, se harán acreedores a las

siguientes sanciones:

A. Por no estar registrado en el padrón municipal: multa de 6 salarios mínimos.

B. Por estar ubicado en lugar distinto al que solicitó: multa de 15 salarios mínimos.

Los pagos de los derechos deberán hacerse dentro de los diez primeros días de cada mes.
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El adeudo por más de dos meses consecutivos, la alteración del orden público o la negativa a
una posible reubicación a petición de la autoridad municipal, dará lugar a la cancelación del

permiso correspondiente sin responsabilidad para el Ayuntamiento. En todos los casos se

notificará por escrito al propietario.

IV. Los comerciantes que operen en la Playa Costa Azul pagarán:

A. Un salario mínimo por día durante la Semana Santa y semana posterior a ésta y durante los

meses de julio y agosto.

B. 50% de un salario mínimo por día el resto del año.

El Ayuntamiento fijará los límites de las zonas, así como de las cuotas aplicables en cada caso,

sin exceder de los máximos establecidos en esta ley.

Los pagos deberán hacerse diariamente al personal designado por la Tesorería.

Por la actualización de la credencial o tarjetón para ejercer actos de comercio en los mercados

o tianguis: 2 salarios mínimos por persona, con vigencia de un año. 11

De igual forma, con el compromiso de estrechar la relación comercial, se propone especificar lo

concerniente al beneficio del 50% de descuento a las personas de más de 60 y con discapacidad, para

quedar como sigue:

"A las personas mayores de 60 años o con discapacidad, se les condonará el 50% de las tarifas

establecidas en este artículo. Para ser sujeto de este beneficio, las personas mencionadas

deberán acreditar ante la Dirección de Ingresos, mediante la exhibición de una credencial

expedida por institución oficial, que cumplen con dicho requisito. 11
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Finalmente, en los casos de venta de alimentos y con el fin de salvaguardar la salud de la ciudadanía,

se sugiere la adición del requisito para los comerciantes de cumplir con la Norma Oficial Mexicana

NOM-251-SSA1-2009, en los siguientes términos:

"Para la autorización de permisos para venta de alimentos se deberá cumplir con la Norma

Oficial Mexicana NOM-251-SSA1-2009 Prácticas de higiene para el proceso de alimentos y

bebidas o suplementos alimenticios, publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 1

de marzo de 2010, en lo que concierne al Capitulo 5, Disposiciones Generales, apartado 5.12.1."

6.- Respecto al artículo 28, se propone una adición al texto del inciso A de la fracción 111, concerniente

al cobro mínimo, siguiendo los lineamientos establecidos en esta ley, los cuales mencionan que el

pago de los impuestos y derechos no deberá ser menor en ningún caso a tres salarios mínimos,

además que es importante para la Administración Municipal la aplicación de esta regulación, debido a

la omisión por parte de los causantes en el pago de la disposición de residuos sólidos urbanos, para

quedar como sigue:

"A. El depósito de residuos sólidos urbanos en el relleno sanitario municipal, transportados por

cualquier tipo de vehículo, se cobrará a razón de 0.3% de un salario mínimo por kilogramo depositado,

de acuerdo al peso registrado en cada ocasión en la báscula de dicho relleno. A los comercios e

industrias que por manifiesto depositan sus residuos sólidos urbanos, el cobro minimo

mensual será de 3 salarios mínimos. Cuando el depósito de residuos lo realicen particulares en sus

propios vehículos, sólo se cobrará el peso que exceda de 100 kilogramos."

Asimismo, se propone la adición de la fracción V, en los siguientes términos:

"V.- Para la obtención de la licencia anual de funcionamiento ambiental para talleres mecánicos,

de hojalatería y pintura, carpinterías, eléctricos, soldadura, torno, vidrieras y similares: 5

salarios mínimos."
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Además de que este tipo de comercios no están contemplados en la ley vigente, la propuesta deriva

más que todo de las diversas quejas de la ciudadanía por deterioro a la salud a causa de estos

negocios. Independientemente de los requisitos que contemple la legislación ambiental aplicable para

su funcionamiento.

7.- Por lo que hace al artículo 29, se propone la adición de un párrafo después de las fracciones I y 11,

concerniente a exentar de pago los casos en que el ciudadano coloque anuncios o carteles o realice

publicidad dentro del perímetro que delimite su propiedad, buscando salvaguardar la economía

familiar, la cual quedará de la siguiente manera:

"Queda exceptuado el pago a que se refieren las fracciones anteriores, siempre y cuando

dichos anuncios o carteles se coloquen dentro de su propiedad."

8.- Respecto al artículo 36, se sugiere la modificación del apartado 4, para quedar como sigue:

"4. Eficacia en el cobro de claves catastrales por cobrar por Impuesto Predial.

Este indicador mide la eficacia en el cobro de las claves catastrales por cobrar por Impuesto Predial,

según el cobro de las claves catastrales en rezago de Impuesto Predial.

Fórmula:

Eficacia en el cobro de claves catastrales por cobrar por Impuesto Predial= (Claves catastrales en

rezago cobrado por Impuesto Predial/ Claves catastrales totales en rezago por Impuesto Predial) *

100"

La estructura de la fórmula de este apartado en la ley vigente, impide obtener un indicador que mida la

eficacia en el cobro de cuentas por cobrar, debido a que mezcla cantidad de cuentas cobradas y la

recaudación de rezago de Impuesto Predial, por tanto, es necesario precisar que se trata, en ambos

casos, de cantidad de claves catastrales.
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Por último, se marcan en letra negrita cursiva diversas modificaciones respecto a cambios de nombre

de los espacios públicos Playa Bagdad por Playa Costa Azul y el Parque Nuevo Amanecer por Parque

Felipe Leal García, ambos aprobados en su oportunidad por el Ayuntamiento de Matamoros,

Tamaulipas.

En virtud de lo expuesto y fundado, nos permitimos someter a la consideración de ese Honorable

Congreso del Estado de Tamaulipas, para su estudio y aprobación en su caso, la siguiente:

INICIATIVA DE DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DEL
MUNICIPIO DE MATAMOROS, TAMAULlPAS PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2015.

LEY DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE MATAMOROS, TAMAULlPAS, PARA EL EJERCICIO
FISCAL DEL AÑO 2015

CAPíTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1°._ En el ejercicio fiscal del año 2015, el Municipio de Matamoros, Tamaulipas percibirá los
ingresos provenientes de los conceptos que a continuación se enumeran:

1. IMPUESTOS;

11. CUOTAS O APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL;

111. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS;

IV. DERECHOS;

V. PRODUCTOS;

VI. APROVECHAMIENTOS;

VII. INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS;

VIII. PARTICIPACIONES Y APORTACIONES;

IX. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS;

X. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS.

XI. INDICADORES DE DESEMPEÑO.
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Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regirán por lo dispuesto en esta ley, en el Código
Municipal para el Estado de Tamaulipas, por las disposiciones administrativas de observancia general
que emita el Ayuntamiento y las normas de derecho común, entre otras.

Con fundamento en los artículos 6 primer párrafo y 9 fracción I de la Ley General de Contabilidad
Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonización Contable emitió el Clasificador por Rubros de
Ingresos.

El Clasificador por Rubros de Ingresos es de observancia obligatoria, conforme a los artículos 7 y
quinto transitorio de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Los ingresos que percibirá la hacienda pública del municipio serán los que provengan de los conceptos
y en las cantidades estimadas siguientes:

ESTIMACiÓN DE INGRESOS A PERCIBIR EN EL EJERCICIO FISCAL 2015
CLASIFICACiÓN POR RUBROS DE INGRESOS

« Ve ,!'ik, ,,,: j;f '¡(i! '0+ ..••• '+ii '~i ;iDi;!; i~Sl; "11 i~i +,~j; ,% ;¡¡!¡ 'i'+ f!0!J;f!,Wii0 ~f; '¿ '0Jfu;- JfiW
r' fí; IMPORTE P0R

RUBRO TIPO, CLASE Y CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS IMPORTE POR IMPORTE POR
CONCEPTO CLASE TIPO I3UBRO

'.+? i!I" +'2! !i,+, .;; Ul k~ J .. r1."
i,' WI ,7"

'k f4 r1W sW?+ +k. es .'fr H

TOTALES 1'166,971,910.00 I 1'166,971,910.00 1'166,971,910.00

1 ..-_ ...._ ..__ ._.- IMPUESTOS
f--.-.. ,------- ~ 132'2~mmOO j_ ......_ ..--- 1------ .._----- .

I1.1 Impuestos sobre los ingresos 1 300,000.00
I

------ ------~- _Impuest~~bre_espectáculos púb.licos ___ 300,000.00 ¡
j --------~278,000.00 !

1.2 Impues!os sobre el patri~onio -i¡
1.2.1 Impuesto sobre propiedad urbana 55'178,000.00 ¡ -l¡

1.2.2 Impuesto sobr~piedad rústica __ 3'100,000.00 I-.------.--l--.- ..---..--------_ .._--_ .._-~
Impuesto sobre la producción, el consumo I

1.3 Y las transacciones -- ..- ....------1-- 28'215!~.......••_-- ........ _. __ .._ ..._--- ...__ .... ~_ ...__ ._._ .......•_-----------_ .._----_ .. ._---_ .._-

I II I Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles i, 1.3.1 28'215,000,00 ¡
I I1.4 Impuestos al comercio exterior , 0.00

I I

I 1.5 Impuesto sobre nóminas yasimilables I 0.00

1.6 Impuestos ecológicos i 0.00!
I

1.7 Accesorios de los Impuestos 1 10'500,000.00
!

1.7.1 Recargos 7'000,000.00 i

II
1.7.2 Gastos de ejecución y cobranza 3'500,000.00 i

1.8 Otros impuestos 0.00 -~
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· '--'Impuestos no comprendidos en las I I
fracciones de la Ley de Ingresos causadas .!I ¡'

en ejercicios fiscales pendientes de
1.9 liquidación o pago i 35'000,000.00 j

r---r------1o~ Rez,!~os de Impuesto Predial Urbano 33'000,000.00 ¡ .-----.
¡__-+- ._....:1.:...9::..:..::.2-t-R..:.:e:.::z:.::aSL:-Q'os=-=d.=..e.:..lmc.:..:.c.pc::..ue.=..s::..:t..:.o.:..p.:..r.=..ed::.:i.::a:....;1Rc..:.U:::S:..:t;..::iC..:.O__ .__ ..._~ .._-?'OOO~/JOO.O~ ". ---- =l

~-_ ..

-3~__ -_-_~"1..-_-__---_-_--_-__-_-_-_- ~g~~~~;~_IO_N_E~_D_E_. + _ --t__ _ _ _- --._ --º'-ºº-
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS ! .._... 2'300,000.00
Contribuciones de mejoras por obras !

3.1.1 ::-:~_iE:-~~S:ónpa:a--ob-ra~d-e-i-nt-e;~s P:b-li-CO--·-·-r--·-2-'-30-0-,~~0.oo I . 2'300,000:.!!!2. -.-.~
~---+------::":':":"";':"~C":'o~n~t:"";r':"ib~u~c":'io':"nLe~s~d~e~~m~e~jo~r~a~s~n~o~~~~--r--~~~c~~rl-------~-- I

comprendidas en las fracciones de la Ley de i l'

Ingresos causadas en ejercicios anteriores, i
pendientes de liquidación o pago i

4 DERECHOS 41'018,280.00

3.9 0.00

3.9,1 Rezaqos de contribuciones de mejoras 0.00 !

Derechos por el uso, goce, i

~~r~~~~~~om~~~~fc~ explotación de bienes ._.... I 6'600,000.00. 1

Uso de la vía pública por comerciantes 3'100,000.00 i I
._ _ _ .._..__ __ _._ .._ ..'.IJ..:.? .. Plaxa Costa. ~zul __ .__ __ .._.._ - _ _._~:?.OO,OOO.OO r--------.-------.~

4.2 Derechos a los hidrocarburos : 0.00 ---1

- ....-.- -~---- ·~-.3-.1--7x~::~~:nP~~~,::aa~:~:~e:~:~::~----· f-· ..·-;5-0-~P_"·~..:..0'-".0_"0-+¡__ 3_3_'_38_6,280:ºº- ----l' ¡
Carta de no antecedentes por faltas .1

administrativas al Bando de Policía y Buen I

4.3.2 Gob~erno .._. +__ 700,00p_.0_0_i ..__ .'1
Búsqueda y cotejo de documentos, permisos, i

4.3.3 dictámenes v constancias 250,000.00 I

4.1

4.1.1

4.3.4 Expedición de permiso eventual de alcoholes
I

1'500,000.00 i
Carta de anuencia de empresas de seguridad

....._. +- ._--.-:.4;..::.3::..:.5'-j-'p:::r:.:iv"'a:;::d.::a----,,.--;-....,.-,,..--,:--__ -c-:_-:-;---;- ..__ -+__ ..--..:5::..:0:!.,0::.:0::..:0:O.0::.:0:...¡- -l- -l
Gestión administrativa para obtención de
pasaportes4.3.6 4'066,280.00

4.3.7 Manifiestos de propiedad urbana v rústica 3'600,000.00

4'500,000.00 l.'_ .. .... .._~}8 Expedición ~.E:!~?JúOs.~.cial~~ _t_-- --.-f------ ....-- ...

4.3.9 Expedición de certificados de predial .. 200,000.00'-'---"
I

~-- -.-.---- ::!.~-;:~~:~::i:~a~rt::~i::~iÓnY pa~ime~taci~._ --~~!~~~t_~-..----~------------~---++-.-------.------~-._-=_--_-.1

1

'

1-....__ f- ~}.J~~..:.:ic:::.io:::...:::d.::.e..:..ra:::::s::ct:.:..:ro:.......~---- ..,.,---+---8..:.5::..:0'-',.::..00::..0::..:...:.0.::..0..;.1 c- _
Servicios de limpieza, recolección y recepción !

4.3.13 de residuos sólidos 4700,000.00 i
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- -.- - r-.-- ..- - -- -.-.--.-.---.-- ..-- - ------.-~ ..-.--- -..__¡-- ..-.--.---.--,--.-----
Expedición de permisos para maniobras de

4.3.17 carga y descarga 800,000,00

________ ._~:3_:!§_<;:_Llota~~servicio~_~~~ansit~LYJalid~ ?~l!lJ.00,ºº- .. -t- .

4.4 Otros derechos

4,5 Accesorios de los derechos 0.00.._ .._._.- ..- .._._._ ....__ .- _._ ..._._---_._ ..._._------_ .._-- ._----_._.- .__ ._._--

_____ __ ~~~ 2~r:':'icios ~~E!:.otección<::iv~ . . .800,000:P.º_ -------- ...-f- ..---.- ....--.-

4.4.2 Otros 232,000.00

5

5.2.1 Rendimientos financieros

0.00

1 '0;12,000.00

4.5.1 Recargos de derechos

PRODUCTOS

5,1 Productos de tipo corriente
Arrendamiento de locales en mercados, plazas

5.1.1 y jardines 140,000.00

. .__ --j- . .__ .~~§Q,200,QQ

__-------t--- __-'-0_.0-'-0+- . _

5.2 Productos de capital

Cuotas por el uso de unidades deportivas y
_________.. .. ._.__~.! ..? _<:;f!..Q.tE():>~.':!!turél~~ . ~O,O()O.O()

Venta de bienes mostrencos recogidos por el
5.1.3 municipio 0.00

Productos no comprendidos en las
fracciones de la Ley de Ingresos causados
en ejercicios fiscales anteriores, pendientes 1,

___ .__ -t-=-5;.::,9 .¡...:::de.::....:.:li..::Jqc::u.:.,:id:..::a:..:c!óno pag~ ++__ . .--1_. ---'0:..:,-=-0-=-0+- ---1

1---=-6--I---------~PR9vECHAMIENTOS

________.-+-...:.6_.1 . ~~vechamientos de tipo corriente 7 ''!60,00º!J.Q.I-- --l

_____ + ~6.:..1:...:....:..1 _M_u_It~~_de_r_al_e~~~::::sc:.:a::::le:.:s"-- . 1--'__ 260,000,00 .__________ __. _

1700,000.00

Aprovechamientos no comprendidos en las
fracciones de la Ley de Ingresos causadas
en ejercicios fiscales anteriores, pendientes

!-- ~ . +--'d:..::e..:l,;...:iqL:uc.:.id-=-a=cióno pago. (Rezagos)

I ___________________.__ ._~?...:l..Rez._~~..9.~ apr()vec:;hamien~()~_________ _ .._-ºil9_+- .. ... .__ + _
7 ~E~~7gl~~POR VENTA DE BIENES Y I I 0.00

____ ._---+-'7...:..1-'-- :;n~~~~~rd~~~~n~r~I~~~~_eo::.:!:..,y__,___sec-rv_i_C_io_s_d_e______ 1_____0,00 r------- _. .
Ingresos de operación de entidades ¡I

________ +-7_.2 ~p~a~r~a~es~t~a,;...:ta-le~s~e~m-Lp..:re~s~a~ri~al~e~s--~~---+_------+_-----O- ....:.O-O+_------~
Ingresos por venta de bienes y servicios I
producidos en establecimientos del gobierno
central

6.1.2 Multas por autoridades municipales

6.1.3 Multas de transito

6.2 Aprovechamientos de capital

6.2.1 Reinteoros de acuerdos con convenios.

7,3

--._-----_._---1--._---------

1'800,000,00

690,000.00

1'800,000.00

2'490,00º!J.Q.

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES __. +_-------f-981'410,630,OO

1-- +-'-8_.1 -r-P._a_rt_ic_i~p_ac_i_o_n_e_s +_ +-~58~5~·~9~00~,~0~0~O,:..::0~0+- ~

'-- '-- 8.U_J"artic~ción federal a través del estado . '-_ 400'800,0~ ._. _
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,-----r-- .. -_.---¡-------- ,------'-
....- ..._----- 8.1.2 Hidrocarburos ~ __ ?'200,000,OO I----_ ......_-_._ ......- .._ ..__ ._--_ ... ..._.----.__ ..... _._ ..._--

8.1.3 Fiscalización 2'800,000.00
Incentivo en venta final de gasolina y diesel

8.1.4 (9/11 ) 14'500,000.00 .._-_._--
......._ ...._ ..._-_c--. __ ..__ 8.1.5 Participación federal directa 165'600,000.00 ._-- .._._----

I I
8.2 Aportaciones I 319'138,885.00 I

Fondo de Infraestructura Social Municipal
8.2.1 FISMUN 57'269,746.00

Fondo para el Fortalecimiento de los Municipios
822 FORTAMUN _254'540,064.00 _________

f- ---- ..- f-.- ----- - --- - ------ ----- - _._-~
823 Fondo de Coordinación Fiscal CAPUFE 7'329,075.00

8.3 Convenios _ I 76'371,!j.,~ ~._---

rr- ............... __ .... ...__ ..._ .... - 831 _~o~ama_ HábltaL ____________ - -'-5'5<)3,'O<l':f- .---- --------1
832 ProQrama Rescate de Espacios Públicos 7 '350,O!!Q00 _____

Subsidio para la Seguridad de los Municipios :--j~ 8.3.3 SUBSEMUN 8717,945.00
" Fondo de Pavimentación, Espacios Deportivos

.__ .._-
Alumbrado Público y Rehabilitación de

8.3.4 Infraestructura Deportiva FOPEDARIE 44'800,000.00

~
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,

9 SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS -----º:Q~
Transferencias internas y asignaciones al

.._-_.
i

9.1 . sector público 0.00 lf--._- ..- _ ...._ .._-_. __ ..- .._--- ..._ .._ ..._- .__ ...._-...

N 9.2 Transferencias al resto del sector público 0.00

9.3 Subsidios y subvenciones 0.00 ~

9.4 ~,<:Ias sociales _ 0.00
------"--i

S----- -------1
9.5 Pensiones v iubilaciones 0.00 --"--j

"'-~'-"'--""--
9.6 ~ransfe~~deicomi~_os,_ mandatos >,.análog~ ..._.__ ..._--- . O,_º-º-.._-_ ....._ ..._ .....-..__ .._ ......._ .... ..__ .._--_ ...-

I 10
INGRESOS DERIVADOS DE
FINANCIAMIENTOS 0.00

10.1 Endeudamiento interno 0.00
I

rr 10.1.1 Préstamos de la deuda pública interna 0.00
I

10.2 Endeudamiento externo i 0.00_ ..

0.00 1
--

10.2.1 Préstamos de la deuda pública externa
10 TOTALES '"1'166,971,910.00 1'166,971,910,00 1'166,971,910,00.--_._---_ ...._-_. -_._ ..._ ...._--_ ....._ ..._---.

Artículo 2°._ Los contribuyentes que no efectúen el pago dentro de los términos establecidos en las
leyes fiscales, cubrirán recargos del 4.5% mensual. Se podrán exentar los recargos causados en los
términos que dispone el artículo 98 del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas.

Los ingresos municipales por concepto de accesorios serán: recargos, gastos de ejecución y cobranza
por falta de pago oportuno de los impuestos, derechos y de los que generen los convenios suscritos
por el Ayuntamiento. Para los efectos del cobro de los gastos de ejecución y cobranza se estará a lo
dispuesto por el Código Fiscal del Estado y su Reglamento.
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Cuando se concedan prórrogas para el pago de créditos fiscales, conforme a lo dispuesto por el
Código Fiscal del Estado, se causarán recargos sobre saldos insolutos a una tasa que será la tercera
parte menor a la mencionada en el párrafo anterior.

Artículo 3°._ Los rezagos de créditos fiscales señalados en la presente ley, se cobrarán y recaudarán
de conformidad con las disposiciones legales vigentes en la época en que se causaron.

Artículo 4°._ Para los efectos de esta ley, se entiende por salario mínimo la cantidad equivalente a un
día de salario mínimo general vigente, que corresponda al área geográfica del municipio.

CAPíTULO 11
DE lOS IMPUESTOS

Artículo 5°._ El Municipio de Matamoros, Tamaulipas percibirá los siguientes impuestos:

1. Impuesto sobre propiedad urbana, suburbana y rústica;

11.Impuesto sobre adquisición de inmuebles; e

111. Impuesto sobre espectáculos públicos.

IMPUESTO SOBRE lA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RÚSTICA

Artículo 6°._ Este impuesto se causará sobre el valor de los bienes raíces, determinado conforme a la
tabla de valores unitarios de terreno y construcción aprobada por el H. Congreso del Estado en los
términos del artículo 74 de la Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas. La base para el cálculo
de este impuesto será el valor catastral de los inmuebles y el impuesto se causará y liquidará
anualmente sobre los inmuebles cuyo valor se determine o modifique a partir de la entrada en vigor de
la presente ley, estableciendo las siguientes tasas para predios urbanos y suburbanos:

Las tablas de valores unitarios de terrenos y construcción a que se refiere el párrafo anterior, son las
publicadas en el Periódico Oficial del Estado anexo al número 131, de fecha 30 de octubre del 2014.

Clasificación y tasas.

Urbano y suburbano:

1.Habitacional: 1.0 al millar;

11. Comercial e industrial: 1.5 al millar;

111. Tratándose de predios urbanos no edificados o con construcción menor al 5% de su superficie, el
impuesto se causará conforme a la tasa señalada en este artículo, aumentándola en un 100%;

IV. Tratándose de predios urbanos no edificados propiedad de fraccionamientos autorizados, no se
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aplicará el aumento del 100%;

V. Los fraccionamientos autorizados pagaran sobre la tasa del 100% por los predios no vendidos en
tres años, a partir de la autorización oficial de la venta; y

VI. Los adquirentes de los lotes provenientes de fraccionamientos que no construyan en los predios en
un plazo de dos años a partir de la contratación de la operación, pagarán sobre la tasa del 100% al
término de ese tiempo.

Artículo 7°._ Se establece la tasa del 1.0 al millar anual para predios rústicos sobre el valor catastral.

Artículo 8°._ El impuesto anual no podrá ser inferior en ningún caso a tres salarios mínimos.

IMPUESTO SOBRE ADQUISICiÓN DE INMUEBLES

Artículo 9°._ Este impuesto se causará conforme a las disposiciones previstas en los artículos 124 al
132 del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas y será el 2% del valor del inmueble.

El pago de este impuesto no deberá ser menor en ningún caso a tres salarios mínimos.

IMPUESTO SOBRE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS

Artículo 10.- Este impuesto se causará conforme a las disposiciones previstas en los artículos 101 al
103 del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas y se cobrará el 8% de los ingresos obtenidos.

CAPíTULO 11I
DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

Artículo 11.- Las contribuciones para la ejecución de obras de interés público serán por los siguientes
conceptos:

1. Instalación de alumbrado público y red eléctrica;

11. Pavimentación, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles o rehabilitación de las mismas;

111. Construcción de guarniciones y banquetas;

IV. Instalación de obras de agua y drenaje sanitario y pluvial, mejoramiento o reestructuración de las
existentes; y

V. En general, por obras de embellecimiento, saneamiento o cualquier otra semejante a las
enunciadas en el presente artículo.

Artículo 12.- Las contribuciones mencionadas en el artículo anterior se causarán y se pagarán en los
términos del Decreto número 406, publicado en el Periódico Oficial del Estado de fecha 28 de
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diciembre de 1977. En cada caso se elaborará un estudio técnico general para determinar el valor de la
obra y la base para su distribución entre los beneficiados.

CAPíTULO IV
DE lOS DERECHOS

Artículo 13.- Los derechos que cobrará el Municipio en los casos en que preste determinados
servicios públicos o en que deba resarcirse del gasto ocasionado por actividad particular, son los
siguientes:

1. Expedición de certificados, certificaciones, copias certificadas, búsqueda y cotejo de documentos,
dictámenes, permisos, actualizaciones, constancias, legalización y ratificación de firmas;

11. Servicios catastrales de planificación, urbanización, pavimentación, peritajes oficiales y autorización
de fraccionamientos;

111. Servicio de panteones;

IV. Servicio de rastro;

V. Estacionamiento de vehículos en la vía pública, servicio de grúas y almacenaje de vehículos;

VI. Uso de la vía pública por comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos;

VII. Servicio de alumbrado público;

VIII. Servicio de limpieza, recolección y recepción de residuos sólidos no tóxicos;

IX. Servicio de rehabilitación y/o mantenimiento de parques y jardines;

X. Por expedición de licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles o
la realización de publicidad, excepto los que se realicen por medio de la televisión, radio, periódicos y
revistas; y

XI. Inscripción en el registro municipal de vehículos para el establecimiento de la responsabilidad civil
objetiva.

Cuando se solicite la prestación de los servicios para 'el mismo día, causarán un tanto más de la cuota
establecida para cada caso.

El cobro de los derechos a que hace referencia esta ley, deberá ser realizado exclusivamente por
personal adscrito a la Tesorería Municipal.

Los derechos que establece este artículo no se causarán cuando lo soliciten personas cuya extrema
pobreza sea reconocida por el Presidente Municipal.
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Artículo 14.- Los derechos por expedición de certificados o constancias, certificaciones, búsqueda de
documentos y/o cotejo de documentos, dictámenes, permisos para eventos sociales, anuencias,
autorizaciones y renovaciones, actualizaciones, legalización, cancelación de documentos, ratificación
de firmas y carta de residencia, podrán generar el cobro de derechos de conformidad con los
siguientes:

1<* <i '{, 'p?' ~¡, ~i ,,1" '1!eONCEPTO!'<~ír" iii '~ '1'¡¡J" '3, '~"J~% ;!e" ~1I0 IMPO~T~:i, ;~
Expedición de certificados o constancias 2 salarios mínimos
Certificaciones 2 salarios mínimos
Búsqueda, cotejo y/o cancelación de documentos 2 salarios mínimos
Dictámenes 2 salarios mínimos
Permisos para eventos sin fin de lucro para salones con capacidad a partir 3 salarios minimos
de 150 personas
Anuencias, autorizaciones y renovaciones 20 salarios mínimos
Permisos provisionales para degustación de vinos de 1 a 3 días 5 salarios mínimos
Permisos para espectáculos públicos con fin de lucro 20 salarios mínimos

Actualizaciones 3 salarios mínimos
Legalización y ratificación de firmas 1 salario mínimo
Carta de residencia 2 salarios mínimos
Carta de residencia y/o certificado de no antecedentes penales para 1 salario mínimo
solicitud de empleo

Artículo 15.- Los derechos por los siguientes servicios en materia de protección civil causarán
conforme a lo siguiente:

1.Por la formulación y emisión de dictámenes de análisis de riesgo:

~UPERF!CIE DE pq!,!STRU~f/ON ~ "E

ú TARIFA .,. ,

" ;'''," --VI i" " =

1 a 50 IW 10 salarios mínimos

51 a 100 IW 20 salarios mínimos

101 a 400 IW 30 salarios mínimos

Superiores a 401 IW 30 salarios mínimos, más 10 salarios
mínimos por cada 100 m2 adicionales

2,001 IW o más, así como gaseras y gasolineras 200 salarios mínimos

11. Por la capacitación en cursos se pagarán 30 salarios mínimos.
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111.Por el visto bueno de los programas internos y programas específicos se pagarán 20 salarios
mínimos.

IV. Por el registro de consultores y capacitadores externos se pagarán 150 salarios mínimos.

V. Por constancias de simulacros, daños, entorno seguro y otros se pagarán 3 salarios mínimos.

VI. Por el traslado en la ambulancia de Protección Civil se pagara conforme a lo siguiente:

~ TRASLADO ¡pi; .~ 0,,% 1% TARIFA
Local 10 salarios mínimos
Hasta 50 kilómetros del límite de la ciudad 30 salarios mínimos
A más de 50 kilómetros del límite de la ciudad, en el Estado de 120 salarios mínimos
Tarnaulipas

Fuera del Estado de Tamaulipas 200 salarios mínimos

Artículo 16.- Los derechos por la prestación de los servicios catastrales son:

1.Servicios catastrales:

A. Revisión, cálculo, aprobación y registro sobre planos de predios:

1. Urbanos y suburbanos, sobre el valor catastral: 1 al millar;

2. Rústicos cuyo valor no exceda de cinco salarios mínimos: 2.5% de un salario mínimo; y

3. Rústicos cuyo valor catastral sea superior a cinco salarios mínimos, pagarán la cuota del numeral
anterior y sobre el excedente de dicho valor el 1.5%.

B. Revisión, cálculo, aprobación y registro de manifiestos de propiedad: 2 salarios mínimos.

C. Formas de avalúo: 20% de un salario mínimo.

D. Formas de manifiesto: 20% de un salario mínimo.

E. Calificación de compra venta: 2 salarios mínimos.

F. Cartas de no propiedad: 25% de un salario mínimo.

G. Formas de ISAI: 20% de un salario mínimo.

H. Búsqueda o cotejo de documentos o información: 3 salarios mínimos.
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1.Verificación física de predio: 3 salarios mínimos.

11.Certificaciones catastrales:

A. La certificación de registro sobre planos de predios proporcionados por los contribuyentes: 5
salarios mínimos.

B. La certificación de valores catastrales, de superficies catastrales, de nombre del propietario,
poseedor o detentador de un predio, de colindancias y dimensiones, de inexistencia de registro a
nombre del solicitante y, en general, de manifiestos o datos de los mismos que obren en los archivos: 2
salarios mínimos.

111.Avalúos periciales (sobre el valor de los mismos): 2 al millar.

IV. Servicios topográficos:

A. Deslinde de predios urbanos por metro cuadrado: 1% de un salario mínimo;

B. Deslinde de predios suburbanos y rústicos, por hectárea:

1. Terrenos planos desmontados: 10% de un salario mínimo;
2. Terrenos planos con monte: 20% de un salario mínimo;

3. Terrenos con accidentes topográficos desmontados: 30% de un salario mínimo;

4. Terrenos con accidentes topográficos con monte: 40% de un salario mínimo; y

5. Terrenos accidentados: 50% de un salario mínimo.

C. Para los dos incisos anteriores, cualquiera que sea la superficie del predio, el importe de los
derechos no podrá ser inferior a 5 salarios mínimos;

D. Dibujo de planos topográficos urbanos, escalas hasta 1:500:

1. Tamaño del plano hasta de 30 x 30 centímetros: 5 salarios mínimos; y

2. Sobre el excedente del tamaño anterior, por decímetro cuadrado o fracción: 5 al millar de un salario
mínimo.

E. Dibujo de planos topográficos suburbanos y rústicos, escalas mayor a 1:500:

1. Polígono de hasta seis vértices: 5 salarios mínimos;

2. Por cada vértice adicional: 20 al millar de un salario mínimo; y
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3. Planos que excedan de 50 x 50 centímetros sobre los incisos anteriores causarán derechos por
cada decímetro cuadrado adicional o fracción: 10 al millar de un salario mínimo.

F. Localización y ubicación del predio: 1 salario mínimo.

V. Servicios de copiado:

A. Copias heliográficas de planos que obren en los archivos:

1. Hasta tamaño oficio: 2 salarios mínimos; y

2. En tamaños mayores: 5 salarios mínimos.

Artículo 17.- Los derechos por los servicios de planificación, urbanización y pavimentación, se
causarán conforme a lo siguiente:

1. Por la asignación o certificación del número oficial para casas o edificios, un salario mínimo. Cuando
la asignación o certificación del número oficial requiera previamente la verificación física del predio: 3
salarios mínimos.

11. Por licencia y/o renovación anual de uso o cambio de uso suelo se calculará en base a la superficie
del terreno y al tipo de uso de suelo requerido y se causará de acuerdo al número de salarios mínimos
señalados en la siguiente tabla:

SUPERFICIE/USO HASITACIONAL COMERCIAL INDUSTRIAL - SERVICIOS ~ R

',,' ,
(SALI:;RIOS.MfNlMOS) (SALARIOS MfNIMOS)_ (SALARIOS MfNIMOS) I ,.(SA~RIOf. Mí~{MO~,", ;; ""-m ~.t Ir,m 8 ,~ ·\itFi ~ .,. 'A AA

o a 100 M2 10 20 20 20

101 a 300 M2 20 40 40 40

301 a 500 M2 35 50 50 50

501 a 1000 M2 50 70 60 60

1001 a 3000 M2 75 85 70 70

3001 a 5000 M2 100 90 80 80

5001 a 10,000 M2 150 150 90 100

1 Ha. a 3 Ha. 175 175 100 120

3-01 Ha. a 5-00 Ha. 200 200 120 150

5-01 Ha. a 10-00 Ha. 300 300 150 180

10-01 Ha. a 30-00 Ha. 400 400 200 200

30-01 Ha. en adelante 500 500 250 300

111. Por el estudio y la aprobación de planos para la expedición de licencias de construcción o
edificación en cada planta o piso: 5% de un salario mínimo por cada metro cuadrado o fracción.

Página 25 de 44



IV. Por licencia o autorización de construcción o edificación:

A. De construcción o edificación: 10% de un salario mínimo por cada metro cuadrado o fracción;

B. De instalación de tubería o ductos: 10% de un salario mínimo por cada metro lineal, cuadrado o
fracción;

C. De excavación en la vía pública: 5 salarios mínimos por cada metro cúbico o fracción;

D. De construcción de cimentaciones para la instalación de torres o estructuras de antenas y anuncios
publicitarios: 20 salarios mínimos por tonelada del peso total de la cimentación;

E. De instalación de estructuras verticales y/o estructuras para soporte de antenas y anuncios
publicitarios: 30 salarios mínimos por metro lineal de altura o fracción; y

F. Por instalación de dispensario de gasolina: 200 salarios mínimos por cada dispensario instalado.

G. Por introducción de tubería para la instalación de gas natural con el sistema de perforación
horizontal dirigida para diámetros hasta de 200 mm, así como de tubería de acero hasta de 8",
incluyendo rotura y reposición de pavimentos: 1 salario mínimo por metro lineal o fracción de
construcción.

H. Por autorización para la licencia de obra pública:

1. Pavirnentación y banquetas: 2% de un salario mínimo por metro cuadrado;

2. Guarniciones: 2% de un salario mínimo por metro lineal.

3. Rehabilitaciones de pavimentos: 1 salario mínimo por metro cuadrado.

l. Por estructura para la colocación de anuncios panorámicos: 18 salarios minimos anuales por
metro cuadrado o fracción. Con revisión de condición de estructura cada dos años.

J. Por la colocación de estructura de anuncio adosado a la pared: 15 salarios mínimos por
metro cuadrado. Con revisión de condición de estructura cada dos años.

V. Por licencia de uso de suelo comercial para instalación de antena de telefonía celular (cuota única):
100 salarios mínimos.

VI. Por licencia para remodelación se calculará sobre la base de superficie de construcción
remodelada: 10% de un salario mínimo por metro cuadrado o fracción.

VII. Por licencia para demolición de obras se calculará sobre la base de la superficie de construcción
demolida: 15% de un salario mínimo por metro cuadrado o fracción.
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VIII. Por dictamen de factibilidad de uso del suelo: 10 salarios mínimos.

IX. Por revisión de proyectos de nueva construcción, edificación o modificación: 10 salarios mínimos.

X. Por autorización de subdivisión, fusión y relotificación de predios urbanos y rústicos, se calculará en
base a la superficie total del terreno y se causará de acuerdo al número de salarios mínimos señalado
en la siguiente tabla:

SUPERFICIE IMPORTE'
O a 1000 ML 10 salarios mínimos

1001 a 5000 M2 20 salarios mínimos
5001 a 9,999 ML 50 salarios mínimos
1 Ha. a 5 Has. 60 salarios mínimos

5-01 Has. a 10-00 Has. 70 salarios mínimos
10-01 Has. a 50-00 Has. 80 salarios mínimos

50-01 Has. a 100-00 Has. 90 salarios mínimos
100-01 Has. en adelante 100 salarios mínimos

XI. Por la licencia para la explotación de bancos de materiales para construcción: 10% de un salario
mínimo por metro cúbico extraído.

XII. Por permiso de rotura:

A. De piso, vía pública en lugar no pavimentado: 50% de un salario mínimo por metro cuadrado o
fracción;

B. De calles revestidas de grava conformada: 1 salario mínimo por metro cuadrado o fracción;

C. De concreto hidráulico o asfáltico: 2.5 salarios mínimos por metro cuadrado o fracción;

D. De guarniciones y banquetas de concreto: 1 salario mínimo por metro cuadrado o fracción; y

E. Reposición de concreto hidráulico o asfáltico de piso, vía pública, guarniciones y banquetas: 10% de
un salario mínimo por metro lineal, cuadrado o fracción.

Los pavimentos de las calles o banquetas no podrán romperse sin previa autorización o requisición que
señale la Presidencia Municipal. El Ayuntamiento exigirá la reposición en todos los casos de rotura,
con las especificaciones y materiales originales utilizados.

XIII. Por permiso temporal para utilización de la vía pública con escombro o materiales de
construcción: 10 salarios mínimos por el tiempo que dure la construcción.
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XIV. Por licencia para la ubicación de escombreras o depósito de residuos de construcciones: 10
salarios mínimos.

XV. Por alineamiento de predios urbanos o suburbanos: 25% de un salario mínimo cada metro lineal
en su(s) colindancia(s) a la calle.

XVI. Por deslinde de predios urbanos o suburbanos: 15 % de un salario mínimo cada metro lineal o
fracción del perímetro.

XVII. Por licencia de uso de suelo para estacionamientos públicos de vehículos en los que se cobre
tarifa o pensión al usuario, anualmente, en el mes de enero del año correspondiente: 30 salarios
mínimos más 15% de un salario mínimo por metro cuadrado de la superficie total del inmueble.

Para la realización de cualquier trámite referente a este artículo será obligatorio tener el pago del
Impuesto Predial al corriente, así como haber realizado la respectiva actualización del manifiesto de
propiedad urbana ante la Dirección de Catastro Municipal.

Artículo 18.- Por peritajes oficiales se causarán 4 salarios mínimos. No causarán estos derechos los
estudios y aprobaciones de planos para construcción de una sola planta que no exceda de 6.00 metros
cuadrados.

Artículo 19.- Los derechos por la autorización de fraccionamientos se causarán conforme a lo
siguiente:

1. Por el dictamen de factibilidad de uso del suelo y lineamientos urbanísticos: 50 salarios mínimos.

11. Por el dictamen del proyecto ejecutivo: 2% de un salario mínimo por metro cuadrado o fracción del
área vendible.

111. Por la constancia de terminación de obras y liberación de garantías: 1.6% de un salario mínimo por
metro cuadrado o fracción del área vendible.

Artículo 20.- Los derechos por el otorgamiento de la concesión de panteones se causarán 3.5 salarios
mínimos por lote disponible para las inhumaciones.

Artículo 21.- Los derechos por servicio de panteones se causarán conforme a las siguientes tarifas:

l. Inhumación: 4.5 salarios mínimos.

11. Reinhumación: 6 salarios mínimos.

111. Exhumación: de 6 a 9.5 salarios mínimos.

IV. Inhumación de restos: 6 salarios mínimos.
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V. Cremación: 8 salarios mínimos.

VI. Construcción de media bóveda: 25 salarios mínimos.

VII. Construcción de doble bóveda: 50 salarios mínimos.

VIII. Asignación de fosa por 7 años: 25 salarios mínimos.

IX. Duplicado de título: de 3 a 7 salarios mínimos.

X. Manejo de restos: 3 salarios mínimos.

XI. Por reocupación de media bóveda: 10 salarios mínimos.

XII. Por reocupación de bóveda completa: 20 salarios mínimos.

XIII. Por instalación o reinstalación:
A. Esculturas: 5 salarios mínimos;

B. Placas y/o arriate: 5 salarios mínimos;

c. Planchas y/o gavetas: 5 salarios mínimos;

D. Monumentos y lápidas: 5 salarios mínimos;

E. Capilla cerrada con puerta: 10 salarios mínimos;

F. Capilla abierta con 4 muros: 4 salarios mínimos;

G. Cruz y floreros: 4 salarios mínimos; y

H. Servicio de registro de título por dos años: 3.5 salarios mínimos.

l. Servicio de excavación de fosa: 12 salarios mínimos.

Las personas de la tercera edad, jubilados y pensionados, pagarán el 50% por este servicio, siempre y
cuando acrediten que son propietarios del título correspondiente.

XIV. Traslado de cadáveres:

A. Dentro del municipio: 3 salarios mínimos;

B. Dentro del estado: 6 salarios mínimos;
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C. Fuera del estado: 9 salarios mínimos; y

D. Al extranjero: 11.5 salarios mínimos.

Artículo 22.- Los derechos por servicio de rastro se causarán conforme a lo siguiente:

1.Por matanza, degüello, pelado o desviscerado de:

A. Bovino, por cabeza: 3.5 salarios mínimos;

B. Porcino, por cabeza: 2 salarios mínimos hasta 120 kg. Y de más de 120 kg.: 3 salarios mínimos;

C. Ovino y caprino, por cabeza: 30% de un salario mínimo;

D. Aves, conejos, etc., por animal: 10% de un salario mínimo; y

E. Descuero, por animal: 23% de un salario mínimo.

11.Por uso de corral, por día:

A. Bovino, por cabeza: 2% de un salario mínimo;

B. Porcino, por cabeza: 0.5% de un salario mínimo; y

C. Ovino y caprino, por cabeza: 0.2% de un salario mínimo.

111.Transporte:

A. Carga y descarga a establecimientos:

1. Bovino, por cabeza: 80% de un salario mínimo;

2. Porcino, por cabeza: 40% de un salario mínimo; y

3. Ovino y caprino, por cabeza: 15% de un salario mínimo.

IV. Por refrigeración, por cada 24 horas:

A. Bovino, por cabeza: 40% de un salario mínimo.

B. Porcino, por cabeza: 20% de salario mínimo.

C. Ovino y caprino, por cabeza: 0.5% de un salario mínimo;

Artículo 23.- Los derechos por estacionamiento de vehículos en la vía pública, se causarán en la
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forma siguiente:

1. Cuando se instalen relojes de estacionamiento: $2.00 por cada hora o fracción, o $5.00 por tres
horas;

11. Por el permiso de estacionamiento para vehículos de alquiler en la vía pública en los lugares con
estacionómetros, a razón de cuota mensual: 8 salarios mínimos; y

111. En los estacionamientos propiedad municipal se cobrará por su uso: 20% de un salario mínimo por
hora o fracción y un salario mínimo por día.

Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo en el apartado que corresponda, se
sancionarán como sigue:

A. Se cobrará por multa: de 2 a 3 salarios mínimos;

B. Si se cubre antes de las 24 horas, se reducirá un 50%;

C. En el caso de no cubrir su pago después de 24 horas, se cobrará el 4% de un salario mínimo; y

D. A los 30 días se procederá a realizar el procedimiento de ejecución de acuerdo al Código Fiscal del
Estado, cobrándose los accesorios que estipula el primer párrafo del artículo 145 de dicho
ordenamiento legal.

Artículo 24.- Por la prestación de los servicios de tránsito y vialidad y seguridad pública, se causarán y
liquidarán los derechos siguientes:

1. Por servicio de grúa y/o arrastre y servicio de almacenaje en terrenos municipales que se presenten
como consecuencia de la comisión de infracciones a los reglamentos de Tránsito y Transporte del
Estado, así como por faltas al Bando de Policía y Buen Gobierno, serán conforme a lo siguiente:

ru%
rSCRIP:IOf 0" ~7~ ~ 'ARRASTRE., l*,ifLMJfCENA,!JE POR'DJA1'MANtOBFflt,s DE'~PEf(A,'€JON~

(SALARIOS M/N/MaS) (SALARIOS M/N/MaS) DE GRUA

"*
p ,~ (SALARIOS MfN/MOSJ '" "

Carro, camioneta, motocicletas de todos los tipos 7 1 9
v remolque de 1 eie
Camión hasta de 3 toneladas vacios y transporte 9 1.5 12
colectivo tipo camioneta cerrada

Autobús de transporte colectivo, camión, 10 2 16
microbús y camión hasta de 3 toneladas cargado

Camión cargado, tracto camión y caja de tracto 12 3 18
camión vacía
Tracto camión con caja vacía 14 3 20

Caja de tracto camión cargada 14 3 20

Tracto camión con caja cargado 22 5 20

Página 31 de 44



ll, En el caso de los servicios de arrastre, pensión y maniobras de operación de grúas, tratándose de
obreros, jornaleros y asalariados, se les otorgará un descuento del 50% en estos servicios, siempre y
cuando no se haya originado de una infracción relacionada con bebidas embriagantes.

111.En caso de que los vehículos se encuentren ubicados en la periferia de la ciudad como la carretera
Sendero Nacional, salida a Victoria, carretera a la Playa Costa Azul, se aumentarán 2 salarios
mínimos al servicio de arrastre; si el arrastre fuera desde Higuerillas, se aumentará al costo de arrastre
6 salarios mínimos.

IV. Permiso por carga, descarga y maniobra en el primer cuadro de la ciudad, en un horario de 6 a 22
horas, se cobrará:

l' '¡!W' ir CANTiDAD DE VEHICUEiDSRDR ~, .;:j¡~, 't~~'i~ ',,~¡~: ..~,.
DURACIÓN PERMISO .' IMPORTE .;

1 día 1a5 4 salarios mínimos por unidad
1 mes 1a5 20 salarios mínimos por unidad
1 año 1a5 50 salarios mínimos por unidad
1 año 6 en adelante 320 salarios mínimos por flotilla

El primer cuadro de la ciudad comprende: al Norte con calle Hidalgo y Av. Constitución hasta la
. Av. Tamaulipas; al Oriente con la Av. Tamaulipas hasta la Privada 10 de Mayo, continuando con

la calle Primera hasta la calle Canales; al Sur con la calle Canales, de la calle Primera hasta la
calle Sexta, continuando sobre la calle Diagonal Cuauhtémoc hasta la Av. Manuel Cavazos

_ Lerma; y al Poniente con la Av. Manuel Cavazos Lerma, de Diagonal Cuauhtémoc hasta la calle
Hidalgo (vías de FFCC).

V. Por derechos de servrcio de seguridad vial y de seguridad pública en eventos especiales, se
cobrará: 5 salarios mínimos por 8 horas por elemento.

HA. Por cierre de calle por 4 horas con autorización previa de Tránsito Local: 3
salarios mínimos.

B. Permiso para circular sin placas por 30 días, mismo que no será expedido más de una
ocasión: 5 salarios mínimos.

Con motivo de las infracciones cometidas al Reglamento de Tránsito y Vialidad que sean
causales de hechos de tránsito, así como conducir en estado de ebriedad y ocupar sin causa
alguna lugares designados al estacionamiento de vehículos de personas con discapacidad, no
se aplicará descuento alguno.

VI. Por examen de manejo de vehículo: 2 salarios mínimos.

Página 32 de 44



Artículo 25.- Los derechos por el uso de la vía pública por comerciantes ambulantes o con puestos
fijos o semifijos, se causarán conforme a lo siguiente:

1.Por la licencia anual los comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos pagarán 4.5 salarios
mínimos.

11. Los comerciantes ambulantes con licencia pagarán un salario mínimo por día.

111. Los puestos fijos o semifijos con licencia pagarán por mes y por metro cuadrado o fracción que
ocupen:

A. En primera zona: 7 salarios mínimos;

B. En segunda zona: 5 salarios mínimos; y

C. En tercera zona: 3 salarios mínimos.

Los permisos provisionales tendrán el mismo costo previsto en la fracción I de este artículo y pagarán
los mismos derechos señalados en la fracción 11en el caso de los comerciantes ambulantes; y en el
caso de los puestos fijos o semifijos los mismos que se prevén en la fracción 111, cuando se trate de 30
días o la cantidad que resulte de dividir la cuota entre 30 días y multiplicarla por el número de días
autorizados en el permiso provisional.

En el caso en que los comerciantes ambulantes con puestos fijos o semifijos no cuenten con el
permiso tal y como lo establece esta ley, se les dará un período improrrogable no mayor a 5 días
hábiles para dar cumplimiento a la misma, de lo contrario se harán acreedores a las sanciones
correspondientes.

El Ayuntamiento fijará los perímetros y los límites de las zonas en las que se podrá ejercer el comercio
ambulante o con puestos fijos o semifijos, así como las cuotas aplicables en cada caso, sin exceder de
los máximos establecidos por esta ley.

Los vendedores en la vía pública en puestos fijos o semifijos, se harán acreedores a las
siguientes sanciones:

A. Por no estar registrado en el padrón municipal: multa de 6 salarios mínimos.

B. Por estar ubicado en lugar distinto al que solicitó: multa de 15 salarios mínimos.

Los pagos de los derechos deberán hacerse dentro de los diez primeros días de cada mes.

El adeudo por más de dos meses consecutivos, la alteración del orden público o la negativa a
una posible reubicación a petición de la autoridad municipal, dará lugar a la cancelación del
permiso correspondiente sin responsabilidad para el Ayuntamiento. En todos los casos se
notificará por escrito al propietario.
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IV. Los comerciantes que operen en la Playa Costa Azul pagarán:

A. Un salario mínimo por dia durante la Semana Santa y semana posterior a ésta y durante los
meses de julio y agosto.

B. 50% de un salario mínimo por dia el resto del año.

El Ayuntamiento fijará los limites de las zonas, así como de las cuotas aplicables en cada caso,
sin exceder de los máximos establecidos en esta ley.

Los pagos deberán hacerse diariamente al personal designado por la Tesorería.

Por la actualización de la credencial o tarjetón para ejercer actos de comercio en los mercados
o tianguis: 2 salarios mínimos por persona, con vigencia de un año.

A las personas mayores de 60 años o con discapacidad, se les condonará el 50% de las tarifas
establecidas en este artículo. Para ser sujeto de este beneficio, las personas mencionadas
deberán acreditar ante la Dirección de Ingresos, mediante la exhibición de una credencial
expedida por institución oficial, que cumplen con dicho requisito.

Para la autorización de permisos para venta de alimentos se deberá cumplir con la Norma
Oficial Mexicana NOM-251-SSA 1-2009 Prácticas de higiene para el proceso de alimentos y
bebidas o suplementos alimenticios, publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 1
de marzo de 2010, en lo que concierne al Capítulo 5, Disposiciones Generales, apartado 5.12.1.

Artículo 26.- Las personas físicas o morales propietarias o poseedoras de predios, construidos o no,
ubicados en las zonas urbanas del municipio, están obligadas a contribuir para el sostenimiento del
servicio de alumbrado público en la forma y términos que se establecen en esta ley.

La Tesorería Municipal determinará el crédito fiscal que corresponda a cada contribuyente, recaudará
la contribución y aplicará, en su caso, el procedimiento administrativo de ejecución para hacerla
efectiva.

El costo total del servicio de alumbrado público se distribuirá entre los propietarios y poseedores de los
predios urbanos en la forma que se señala en este artículo. En caso de arrendamiento, el arrendador
podrá trasladar al arrendatario el importe de esta contribución que haya pagado.

Para efectos de esta contribución se entenderá por costo total del servicio el que resulte de sumar los
costos de energía eléctrica destinados a la prestación del servicio de alumbrado público, la instalación
y reposición de lámparas, al mantenimiento de líneas eléctricas y postes y los sueldos del personal
encargado de las tareas inherentes a la prestación del servicio del año inmediato anterior, de
conformidad con lo asentado en la cuenta pública respectiva.
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La determinación del crédito fiscal de cada contribuyente se calculará multiplicando los metros de
frente a la vía pública de cada predio, por el coeficiente que resulte de dividir el costo total del servicio
entre el total de metros de frente a la vía pública de todos los predios.

Para este efecto, la autoridad podrá considerar la información catastral que obra en sus archivos.

El Ayuntamiento revisará y en su caso aprobará la determinación del coeficiente mencionado.

Los derechos a que se refiere este artículo se causarán en forma anual y se pagarán bimestralmente
durante los primeros quince días de los meses de febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre, en
la Tesorería Municipal o en las instituciones, organismos públicos o privados que ésta autorice.

Esta contribución podrá cubrirse en forma anual durante el primer bimestre, en cuyo caso se aplicará
un descuento del 10%.

Artículo 27.- Los propietarios de predios baldíos ubicados dentro del perímetro del área urbana de una
ciudad, villa o congregación, deberán efectuar el desmonte, deshierba y limpieza de su inmueble. En
caso de incumplimiento, el municipio podrá efectuar el servicio de limpieza, debiendo el propietario
cubrir el costo que represente al municipio la prestación de este servicio, conforme a las siguientes
tarifas:

1. Predios con superficie hasta 1,000.00 metros cuadrados, pagarán el 10% de un salario mínimo por
metro cuadrado; y

11.Predios mayores de 1,000.00 metros cuadrados, pagarán el 8% de un salario mínimo por metro
cuadrado.

Para los efectos de este artículo, por predio baldío se entiende aquel que no tiene construcciones
permanentes, cuenta con trazo de calles y es susceptible de recibir los servicios públicos de agua y
energía eléctrica. Tratándose de predios ubicados en nuevos fraccionamientos, además de los
requisitos señalados con anterioridad para considerarse baldíos, deberán encontrarse ocupados más
del 50% de las calles del fraccionamiento.

Para que sea procedente el cobro anterior, primeramente deberá notificarse al propietario o encargado
del predio, a quien se le concederá un término de diez días hábiles, para que comparezca ante la
autoridad municipal que ordenó la notificación o para que limpie por su cuenta; de no asistir a la cita o
no realizar la limpieza, se procederá a ejecutar el servicio por el personal del Ayuntamiento y aplicarse
el cobro respectivo, el cual podrá ser con cargo al Impuesto Predial.

Durante los meses de enero y febrero se notificará a los omisos que a partir del mes de marzo el
municipio podrá iniciar los trabajos respectivos, y que en tal eventualidad deberá cubrir los derechos
prestados en este concepto.

La Tesorería Municipal podrá hacer público el crédito fiscal que se genere a favor del municipio por
este concepto e iniciar el procedimiento correspondiente para su cobro.
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Artículo 28.- Los derechos por recolección, transporte y disposición final de residuos sólidos urbanos y
de manejo especial en el municipio, se cobrarán en la siguiente forma:

1.Por generar residuos sólidos urbanos y de manejo especial, entendiéndose a aquella persona que de
cualquier forma origine o maneje residuos sólidos urbanos, independientemente de que se encuentre
en las restantes clasificaciones de este artículo, se cobrarán 20 salarios mínimos por año para la
obtención de la licencia correspondiente.

11.Por recolectar y transportar residuos sólidos urbanos y de manejo especial:

A. Cuando la recolección se realice en industrias, comercios o empresas prestadoras de servicios y el
transporte se lleve a cabo en vehículos propiedad del Ayuntamiento, se cobrará 0.6% de un salario
mínimo por cada kilogramo.

El usuario que haga uso de ese servicio municipal, hará un manifiesto ante la Dirección de Control
Ambiental, en el que declarará bajo protesta de decir verdad el tipo y la cantidad en kilogramos de
residuos cuyo manejo solicita al municipio.

El municipio, en el ejercicio de sus facultades de comprobación, podrá verificar lo declarado por el
usuario y, si procediera, rectificará la cantidad cubierta por el contribuyente, pudiendo determinar las
diferencias no pagadas, incluyendo sus respectivos accesorios.

B. Cuando la recolección la realicen los particulares en sus domicilios y el transporte se realice en
vehículos de su propiedad, no se cobrará.

c. Cuando la recolección se realice en negocios como industrias, comercios o empresas prestadoras
de servicios y el transporte se realice en vehículos de su propiedad, se cobrará por la autorización
anual correspondiente expedida por la Tesorería y la Dirección de Control Ambiental, 20 salarios
mínimos por camioneta hasta de 3 toneladas y 40 salarios mínimos por camión con capacidad de
carga mayor a 3 toneladas.

D. Cuando la recolección se realice en negocios como industrias, comercios o empresas prestadoras
de servicios y el transporte se lleve a cabo en vehículos legalmente autorizados para el transporte de
carga en general, a quien el usuario pague flete por cada ocasión, deberá cubrir a la Dirección de
Ingresos por cada viaje realizado:

A. Por camión de 1.0 toneladas o menos: 0.5 salarios mínimos;

B. Por camión de 1.1 a 3.5 toneladas: 1 salario mínimo;

C. Por camión de 3.6 a 10.0 toneladas: 2 salarios mínimos;

D. Por camión de 10.1 o más: 4 salarios mínimos.
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La Tesorería y la Dirección de Control Ambiental llevarán un registro de dichos vehículos, los cuales
deberán contar previamente con autorización anual para realizar esa actividad, por la cual se cobrarán
40 salarios mínimos por camión con capacidad de carga mayor a 3 toneladas y 20 salarios mínimos
por camioneta hasta de 3 toneladas.

El Gobierno Municipal podrá celebrar convenios particulares con personas físicas y/o morales, públicas
o privadas, que por el volumen de desechos que manejan requieran de alguna forma de cobro
periódico. Para ello, el personal a cargo del departamento de Ingresos llevará un registro preciso de los
fletes realizados y las cantidades de desechos depositados por los usuarios contratantes, a fin de que
realice los cobros correspondientes.

111. Depósito de residuos sólidos urbanos y de manejo especial.

A. El depósito de residuos sólidos urbanos en el relleno sanitario municipal, transportados por
cualquier tipo de vehículo, se cobrará a razón de 0.3% de un salario mínimo por kilogramo depositado,
de acuerdo al peso registrado en cada ocasión en la báscula de dicho relleno. A los comercios e
industrias que por manifiesto depositan sus residuos sólidos urbanos, el cobro mínimo
mensual será de 3 salarios mínimos. Cuando el depósito de residuos lo realicen particulares en sus
propios vehículos, sólo se cobrará el peso que exceda de 100 kilogramos.

B. El depósito controlado de residuos considerados de manejo especial en una celda construida con
ese propósito, se cobrará a razón de 1.5% de un salario mínimo por kilogramo depositado, de acuerdo
al peso registrado en cada ocasión en la báscula del relleno sanitario. Los residuos señalados son:

1. Cadáveres de animales o partes de ellos;

2. Estiércol biológicamente estabilizado;

3. Lados estabilizados de plantas de tratamiento;

4. Residuos o materiales cuyo tamaño o peso exceda las capacidades de los equipos utilizados para
su manejo;

5. Residuos de construcción y/o mantenimiento de obras civiles;

6. Partes y accesorios automotrices en grandes volúmenes;

7. Residuos generados fuera de la jurisdicción territorial municipal, salvo aquellos que autorice el
Ayuntamiento mediante convenio suscrito con el o los municipios de procedencia; y

8. Llantas usadas.

c. El depósito en el relleno sanitario municipal de vehículos abandonados en la vía pública es de
manejo especial y se cobrará a razón de $100.00 por unidad. Cuando se trate de vehículos
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abandonados en la vía pública cuyo depósito en el relleno sanitario lo realice la autoridad municipal, se
cobrará:

I'! "ti AA ~0 TIPO DE VEHICULO ~7f. ¡fA l' ARRASTRE Y DE~OS/TO
F ~ '" liI. (SALARIO~. MíNIMOS) #

Carro, camioneta, motocicleta, remolque de eje, carretón, transporte 10
colectivo de tipo camioneta cerrada o triciclo

Camión, microbús, autobús y otros 20

Sin perjuicio de las sanciones a que se haga acreedor el propietario del vehículo por violaciones a
otros reglamentos municipales por el abandono señalado, esa cantidad tendrá el carácter de crédito
fiscal y el Gobierno Municipal podrá llevar a cabo el procedimiento de ejecución correspondiente para
cobrarla.

La Tesorería Municipal podrá vender todos los vehículos depositados en el relleno sanitario.

IV. Por la autorización de funcionamiento de empresas recicladoras de residuos sólidos no peligrosos,
se pagarán las siguientes anualidades:

A. Microempresas: 50 salarios mínimos;

B. Pequeñas empresas: 100 salarios mínimos;

C. Medianas empresas: 150 salarios mínimos; y

D. Grandes empresas: 200 salarios mínimos.

Las empresas recicladoras están obligadas a depositar los residuos que generen en el relleno sanitario
municipal y a pagar las cantidades correspondientes por su recolección, transporte y depósito.

El depósito de cualquiera de los residuos sólidos urbanos y de manejo especial enunciados en las
fracciones anteriores en la vía pública, en lotes baldíos o en lugares no autorizados por el municipio
para ese fin, es una infracción al artículo 50 del Reglamento del Servicio de Limpia, Recolección y
Transporte de Desechos para el Municipio de Matamoros, Tamaulipas y los infractores pagarán:

De acuerdo a los artículos del 56 al 59 del reglamento mencionado:

1. Los particulares: 20 salarios mínimos; y

2. Los comerciantes, industriales o prestadores de servicios: 50 salarios mínimos.

La imposición de esas sanciones le corresponderá indistintamente al Presidente Municipal, al Director
de Control Ambiental y/o al Director de Limpieza Pública y su cobro a la Tesorería Municipal.
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PRESIDENCIA MUNICIPAL
H. MATAMOROS, TAM.

2013 - 2016

Cuando se trate de la primera infracción, las autoridades podrán reducir el monto de dichas sanciones
a la mitad.

Cuando un infractor repita la falta en dos ocasiones o más, la infracción se aplicará por tres tantos,
tendrá el carácter de crédito fiscal y la autoridad municipal podrá iniciar el procedimiento de ejecución
necesario para su cobro.

V.- Para la obtención de la licencia anual de funcionamiento ambiental para talleres mecánicos,
de hojalatería y pintura, carpinterías, eléctricos, soldadura, torno, vidrieras y similares: 5
salarios mínimos.

VI. Por la autorización como transportista de aguas residuales y de uso doméstico, se pagará
anualmente:

A. Pipero de aguas residuales: 20 salarios mínimos;

B. Pipero de aguas de uso doméstico: 15 salarios mínimos;

C. Por camión de 3.5 toneladas o más: 20 salarios mínimos; y

D. Por camioneta menor de 3.5 toneladas: 15 salarios mínimos.

Artículo 29.- Los derechos por licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y
carteles o la realización de publicidad en fachadas, bardas o estructuras de casas y edificios,
escaparates o ventanales, estructuras metálicas especiales y anuncios espectaculares, pagarán una
cuota anual de acuerdo a la clasificación siguiente:

1. Dimensiones hasta 0.5 metros cuadrados: 3 salarios mínimos.

11. Dimensiones de más de 0.6 metros cuadrados hasta 1.8 metros cuadrados: 6 salarios mínimos.

Queda exceptuado el pago a que se refieren las fracciones anteriores, siempre y cuando dichos
anuncios o carteles se coloquen dentro de su propiedad.

111. Dimensiones de más de 1.9 metros cuadrados y hasta 4.0 metros cuadrados: 12 salarios mínimos.

IV. Dimensiones de más de 4.1 metros cuadrados hasta 8.0 metros cuadrados: 24 salarios mínimos.

V. Dimensiones de más de 8.1 metros cuadrados: 48 salarios mínimos.

VI. En vehículos de transporte público, utilitarios o dedicados a la publicidad: 5 salarios mínimos.

VII. Por el uso de publicidad en la vía pública mediante perifoneo y/o volanteo: hasta 10 salarios
mínimos. Además, deberán contar con un permiso de la Dirección de Control Ambiental.
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VIII. Por colocación de pendones o carteles en la vía pública: 5 salarios rmrumos por cada 20
pendones o carteles. Además, deberá de contar con permiso de la Dirección de Control Ambiental.

El Ayuntamiento podrá otorgar una bonificación de hasta el 100% en el monto de estos derechos,
siempre que se trate de instituciones de beneficencia pública o privada, dependencias y organismos
federales, estatales o municipales, que destinen el medio de difusión de que se trate a la promoción de
actividades que sean propias de su objeto social o por convenio especial con partidos y organizaciones
políticas, siempre y cuando cumplan con los requisitos fijados por el Gobierno Municipal.

Para el caso que se solicite la instalación de algún anuncio, se requiere adicionalmente un estudio de
impacto de imagen urbana y ambiental de riesgo por parte de las autoridades municipales
competentes.

Asimismo, será responsable solidario en la causación de este derecho el dueño del predio en el que
esté ubicado físicamente la estructura o la superficie en la que se adhiera o se coloque el anuncio.

Quedan exceptuados del pago de los derechos enunciados en este artículo los anuncios, carteles y la
publicidad que se realice por medio de televisión, radio, periódicos, revistas e Internet.

En el Centro Histórico y áreas residenciales, los anuncios deberán corresponder en su forma y tamaño
al conjunto arquitectónico de la zona, a fin de mantener un ambiente visual armónico. En esos casos
se seguirán los lineamientos emitidos por la Dirección de Control Ambiental.

CAPíTULO V
DE lOS PRODUCTOS

Artículo 30.- Los ingresos del municipio por concepto de los productos serán los siguientes:

1. Donativos.

11. Intereses generados por inversiones financieras.

111. Arrendamiento de mercados, plazas, sitios públicos o de cualquiera, entre otros, de los siguientes
bienes:

A. Mercado José Ma. Barrientos;

B. Teatro de la Reforma;

C. Funeraria Municipal;

D. Auditorio Municipal Mundo Nuevo;

E. Parque Olímpico;
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F. Museo Casamata;

G. Unidad Deportiva Ing. Eduardo Chávez (Alberca Chávez);

H. Gimnasio de basquetbol de la Unidad Deportiva Ing. Eduardo Chávez;

1. Gimnasio de pesas de la Unidad Deportiva Ing. Eduardo Chávez;

J. Unidad Deportiva Emilio Martínez Manautuo (Chapoteadero);

K. Canchas del Cambio;

L. Parque Felipe Leal García;

M. Gimnasio Municipal;

N. Instituto Regional de Bellas Artes;

O. Mercado Juárez; y

P. Playa Costa Azul.

El cobro de los productos a que hace referencia esta ley, deberá ser realizado exclusivamente por
personal adscrito a la Tesorería Municipal.

CAPíTULO VI
DE lOS APROVECHAMIENTOS

Artículo 31.- Los ingresos del municipio por concepto de aprovechamientos serán:

1. En la colaboración administrativa del convenio de coordinación en materia de multas administrativas
no fiscales impuestas por las autoridades federales;

11. Multas que se impongan por las autoridades municipales, de conformidad con lo dispuesto en las
leyes y reglamentos aplicables al Bando de Policía y Buen Gobierno e infracciones a los reglamentos
de Tránsito y Transporte del Estado;

111. Reintegros de acuerdo con los contratos o convenios que celebre el Ayuntamiento; y

IV. Reintegros con cargo al fisco del estado o de otros municipios.

CAPíTULO VII
DE lOS INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
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Artículo 32.- Los ingresos del municipio por concepto de venta de bienes y servicios serán:

1.Venta de sus bienes muebles e inmuebles; y

11.Venta de plantas de jardines y de materiales aprovechables para el servicio de limpieza.

CAPíTULO VIII
DE lAS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

Artículo 33.- Los ingresos municipales por concepto de participaciones y aportaciones de recursos
federales serán:

1. Participaciones federales a través del estado que le correspondan conforme a lo dispuesto en la Ley
de Coordinación Fiscal del Estado de Tamaulipas;

11.Participaciones federales recibidas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, conforme a la
Ley de Coordinación Fiscal Federal;

11I.Aportaciones que nos correspondan derivadas de convenios, acuerdos y fondos; y

IV. Reasignaciones del gasto derivadas del Presupuesto de Egresos de la Federación, que se
determinen por convenios o acuerdos.

CAPíTULO IX
DE lAS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Artículo 34.- El municipio percibirá las transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas que
determinen las leyes del estado, así como los convenios federales respectivos.

CAPíTULO X
DE lOS INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

Artículo 35.- Los financiamientos son los créditos que celebre el Ayuntamiento en los términos de la
legislación vigente.

CAPITULO XI
INDICADORESDE DESEMPEÑO

Articulo 36.- En cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y Punto de Acuerdo
No. LXII-9, expedido por el H. Congreso del Estado de Tamaulipas, publicado en el Periódico Oficial
del Estado número 128, de fecha 23 de octubre de 2013, se adoptan los indicadores de desempeño
que se describen a continuación:

1. Ingresos propios.
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Se entiende por ingresos propios las contribuciones que recauda el municipio, que son potestad y
competencia tributaria municipal (impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, contribuciones
por mejoras). Este indicador representa la proporción de ingresos propios con respecto al ingreso total
y su resultado nos ofrece información con respecto a la capacidad recaudatoria del municipio.

Fórmula:
Ingresos propios = (Ingresos propios I Ingreso total) * 100

2. Eficiencia recaudatoria del Impuesto Predial.

Este indicador constituye la eficiencia desempeñada por el municipio en la recaudación del Impuesto
Predial. Se obtiene al relacionar la recaudación obtenida con respecto a la facturación emitida (importe
esperado o expectativa de cobro).

Fórmula:
Eficiencia recaudatoria del Impuesto Predial = (Recaudación del Impuesto Prediall Facturación total del

Impuesto predial) * 100

3. Ingresos propios per cápita.

Este indicador muestra el promedio anual de contribución por cada habitante del municipio de ingresos
propios. Es decir, es la aportación o contribución en promedio por cada habitante durante un ejercicio
fiscal.

Fórmula:
Ingresos propios per cápita = Ingresos propios IHabitantes del municipio.

4. Eficacia en el cobro de claves catastrales por cobrar por Impuesto Predial.

Este indicador mide la eficacia en el cobro de las claves catastra/es por cobrar por Impuesto Predial,
según el cobro de las claves catastrales en rezago de Impuesto Predial.

Fórmula:
Eficacia en el cobro de claves catastra/es por cobrar por Impuesto Predial= (Claves catastra/es en

rezago cobrado por Impuesto Predial I Claves catastrales totales en rezago por Impuesto Predial) * 100

La información estadística que se obtenga con los datos a que se refiere el presente artículo, sean de
periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusión pública en la página de Internet del
municipio y le son aplicables las disposiciones que sobre las sanciones y las responsabilidades
determinan la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Tamaulipas.
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TRANSITORIO

ARTíCULO ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor al día 1 de enero del año 2015 y deberá

publicarse en el Periódico Oficial del Estado.

ATENTAMENTE

"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCiÓN"

lA AlCAl

ARCíA BETANCOURT

/AR VÁZQUEZ
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En la Heroíca clllLn(()lallDlde Mial~ialmiOllriOs,TialmSlILn~llfPlialS,siendo las {H:1@~ rdlD(~lCñsñe~®

horas CIOI11I(()1ñ®zminutos del día (6) sels del mes de 111I00vll®mlblJ'edel año {20:i14) rol<Ols

mñ~lCialil:IOIJ'IC®,en la SaJ~ialde Ciallbi~dllO"Pedro S;á]el11lzGO>l11Iz;á]~ez",ubicada en (~Itercer

piso del Palacio Municipal, se lleva a cabo la QU~NTA SIESijÓN IEJ{TRAORIOJ~N.#.~d~~A

y en observancia a lo que disponen los artículos 42, 43, 55 fracciones 11y 111,68

fracción I y demás relativos del Código Municipal para el Estado de Tarnaulipas, 14,

15 fracción 1I y 49 fracciones 11, 111 Y IV del Reglamento Interior del Ayuntamiento, la

ALCALDESA, UC. NORMA lIET~C~A SAlAZAR VÁZQLDfEZ, asistida del

SECRIETARIO DlEl AVUN1AM~IENrO, UC. JORGE V~llARRfEAl TAVfERA,

procede al desarrollo del Orden del día dado a conocer en la convocatoria de

citación. --------------------------------------------------------------------------------------------.---------

t.- U STAlO lEAS ~STlE~lC~A. ----------------------------------------------------------------,,----------

La ALCALDESA, UC. NORMA lIET~C~A SAlAlA~ VÁZQUfEl, solicita al

Secretario pase lista de asisten cia.---------------------------------------------------------------.---

El SlECRlEüAR~O DEL AYUNTAM~lENüO, UC. JORGE V~llAIRIRIEAl nW'IERA,

J.;-:;;~;:;" -dLstaa los integrantes del Honorable Cabildo, contando con la presencia de:------
.r·~~,...•<t ," ",::~ •i~~f ~SA UC. NO~[\jJA llEr¡C~A SAlAlAR VAZOlUfEZ--

jl-<.¡/ I ¡N[)~CO UC. ALMA BIERTIHIAGARCiA SIETA~GOlUJ~T

\{¿~ ~SiNDICO ING.ABlElARDORUIZGARCiA-------·--------

..~EC·;;;~:;TAri_\ft)ltIEG~DOR ~NG. Rt'!M~RO GONZÁUEZ Gt'!RZA-~--·----------

!';"Ylj¡''Í-'iSlMlV~5ª REGiDOR ~NG. JOSÉ HI~lAIFUOGONZÁllEZ GAL~G~A-----

TERCrER IRIEG~IDJOIR

CUARTO RIEGmOR

QU~NTO RIEG~If)O~

S!E}{fO IRlEG~fOlOIR

SIÉP'T~Mt'!RIEGmORA

UC. CAlRlOS AlBIERTO REYES GONZÁlLfEZ

UC. M~GUrElLTIRIEV~ÑOCIED~llO-----_··---------

~NG. HUGO CÉSAR GARC~A GONlÁt,lEl-,--u-

D!Ft llEOfPOlDO SÁNCHIEZ TOIRIRIES-,,-·,------~

flROf~A. MAIRTHA SAlAZAR

rESfllER~CUJETA--------------------------~---------------

C.fP. fllR~SC~lIA HlAYDIEÉ lAGUNAS

e u IÉ lilA IR-~-----------------------------------------------

C.IP. MAlRiO AlBIERTO CORTEZ GONZÁILIEZ

UC. ANA ILAUIRA ÁlVARIEZ ROJAS

OCT AV A IRIEG~DORA

NOVIENO IRIEGmOIR

fi)lÉC~MARIEGmORA

(presentó jIlJlS~Ü~ñlCaJCÜIÓlI11ll}llalú'.9l2l1Ln5®rril~ít·1Ú'5®1D1®

lialsesüól11I)---------------------------------------,.---------

IDJIÉC~MAIPIR~M!EIRAIRIEG~DOIRA IPIROfRA. ~SAlBlEl MOY!EDA SIEGUIRA----------

DIÉC~MA SEGUNDA IRIEG~DOIRA UC. GAIBR~IEIA GAlVÁN GONZÁlIEZ··---------

DlÉcm¡lO TIERCER RfEG~DOR UC. JOslÉ HUGO RODR~GU!EZ GUü~IÉRIRIEZ-

.1,·
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[)lIÉC~MOCUARTO RIEG~IDlOR

fl)IÉC~MAQWNl' A RIEG~ID!ORA

DIÉC~it!lOSIEK1rO RIEGIDOR

DIÉC~MA SIÉPJT~MARfEGmORA

D[ÉC~MOOCTAVO RIEGmJOR

[l)IÉC~MONOVENO RfEGmOR

V~GIÉS~MARIEGmORA

V~G[ÉS~MOPRiMIER RIEGIDOR

~NG. JOSÉ GUADAlU~fE AGWRRIE

PJAl OMo-~-~---~-----------~--~--------------~~-----------
C. MA. DIEILCARMIEN VBIEILMt\AILIEJANDRO-

UC. !EDUARDO GARCiA AVrENDAÑO----------

C. MAR~A GUADAlUPIE CHAg~A SAUNAS----

~NG. lU~S OROZCO SONTOYA----------------~--

PJROflR. UUSES RWZ PrÉRIEZ-------------------~-

IPROfRA. MAR~A IElIENJj~ GONZÁUEZ

~1E~AVi[)IES-------------------------------~--~-----~----

C. JOslÉ ARGIEUO NEVARIEZ IPIÉRIEZ----------

:2.- iNSl' lA lAC BÓN D lE lA S lES!ÓN.----------------------------------------------------~------------

La AlCAlDIESA, UC. NORMA lIET¡C~A SAlAZAR VÁZQUIEZ, toda vez que se

encuentra presente la mayoría de los integrantes del Honorable Cabildo y verificado

el quórum legal, con fundamento en los artículos 44 del Código Municipal para el

~;\, Estado de Tarnaulipas y 21 del Reglamento Interior del Ayuntamiento, siendo las~i~~"(11:~!5i)""'?". horas COü1l veiü1l~~Ciü1lCO minutos del dí,a. (5) seis '" mes de~y~d!noviembre del ano (20~4) dios mil catorce, declara válidamente instalada la
'I<~/!J '\WJ aU~NT A SIESiON !EXTRAORDiNARiA DIECAB!IDO.------------------- ..------~----~--------

.:-,.... ,,,

3.~ llECTURA DEL ORDIEN DlEl D~A Y A[PIROIBAC~ONIEN SU CASO.~~-----~--~-------

L~!7~'La AlCAlD/ESA, UC. NORMA lIET~C~A SAlAZAR VÁlQUfEl, solicita al

Secretario dé lectura al Orden del día, consulte al Ayuntamiento su aprobación y

real ice el cóm puto de votos. ------------------------------------------------------.---------------------

El SIECRIETAR~O DlEl AVUNTAM!ENTO, LIC. JORGE VillARRIEAl TAVIERA, da

lectura al Orden del día en los siguientes términos:---------------------------------------------

-~~~~--~-~~-----~----~--~-----------~~-------OR[)IENDEL D~A---------------~-~~--~-----~----~~--~-------

~.- Lista de así stencia. --------------------------------------------------------------.---------------------

2.- Instalación de la sesión. ----------------------------------------------------------------------------

3.- Lectura del Orden del día y aprobación en su caso.----------------------------------------

4.- Proyecto de acuerdo mediante el cual se aprueba el proyecto de Ley de Ingresos

para el Municipio de Matamoros, Tamaulipas para el ejercicio fiscal del año 2015.----

~.- Clausura de la sesión. ------------------------------------------------------------------------------

El SIECRlEuAR~O DEL AYUNuAMiIENTO, UC. JORGIE V~llARRIEAl uA'VIERA, por

instrucción de la Alcaldesa, consulta a los integrantes del Honorable Cabildo la

aprobación del Orden del día, por lo que solicita que en votación económica hagan

saber el sentido de su voto. ----------------------------------------------------------------------------

Es aprobado por unanimidad de los (23) veintitrés miembros presentes, de los (24)

veinticuatro que integran el Ayuntamiento de Matamoros, Tarnaulipas, con
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fundamento en los artículos 44 del Código Municipal para el Estado de Tarnaulipas,

26 y 27 fracción" del Reglamento Interior del Ayuntamiento.--------------------------------

4.- IPROVEClrO DlE ACUERDO MIED~ANlrlE !El CUAL SE AIPRUEBA. El

/PROVECTO'DIE llEV DIE ~NGRIESO§ /PARA IEl MUNiC~IP~ODIE MATAMOROS,

rAMAUUIP AS ¡P~\RA IEl IEJIERC~C~Onscxt, DEL AÑO 2(())1f5.~--~-~---------------------

La AILCAlDESA, UC. NORMA ILIET~CDASAILAZAIR VÁZQIUJIEZ, solicita al

Secretario le auxilie en el desahogo de este punto.--------------------------------------~------

El SlECRIETARijO DEL AVUNTAMijIENlrO, UC. JORGE V~llARRIEAl TAVlERA,

comunica que en junta de trabajo informativa previa a esta sesión, el Lic. Luis

Miguel Fuentes Carcia, Tesorero Municipal, amplió en forma detallada lo relativo al

punto en consideración, y toda vez que fue distribuida una copia simple del proyecto

de ley entre los integrantes del Ayuntamiento, se consulta la aprobación de la

dispensa de su lectura, con excepción de la estimación de ingresos a percibir en el

ejercicio fiscal 2015, para sólo dar lectura al proyecto de acuerdo y a la estimación

de ingresos mencionada, por lo que se solicita a los integrantes del Honorable

Cabildo que en votación económica hagan saber el sentido de su voto.------------------

Es aprobada por unanimidad de los (23) veintitrés miembros presentes, de los (24)

veinticuatro que integran el Ayuntamiento de Matamoros, Tarnaulipas, con

fundamento en los artículos 44 del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas,

26 y 27 fracción 11 del Reglamento Interior del Ayuntamiento.--------------------------------

La ALCALDESA, UC. NORMA lIET~C~ASAlAZAR VAZQUlEl, cede el uso de la

palabra a la IPR~M[ERS¡NDijCO, UC. ALMA BfERTHA GARC¡A BIETANCOURT,

IPRIES~DlEINlTfE[DIElA COM~§~ÓN DIE HAC~IENIDA,IPRIE§UIPUIES10V GA§lO

1P(nI8~COiillUN~C~¡PAl,quien dio lectura al proyecto de acuerdo.---------------------------

La AlCAlDIE§#\, UC. NOllUíilA lIET~C~A SAILAZAIR VAzQlUIEZ, solicita al

Secretario consulte a los integrantes del Honorable Cabildo si se aprueba el

proyecto de acuerdo mencionado y realice el cómputo de votos.---------------------------

El §IECIRIETAR~Ooei. AVlUNlTAM~IENTO,UC. JORGE V~llARRIEAllAVIERA, por

instrucción de ta Alcaldesa, somete a consideración el proyecto de acuerdo

mediante el cual se aprueba el proyecto de Ley de Ingresos para el Municipio de

Matamoros, Tamaulipas para el ejercicio fiscal del año 2015, por lo que solicita a los

integrantes del Honorable Cabildo que en votación nominal hagan saber el sentido

de s u voto .----------- --------- -- -- -- -- ------ ----------- ------- --- ----- ------------------------- ----- ---- ----

Es aprobado con fundamento en los artículos 44 del Código Municipal para el

Estado de Tamaulipas, 26, 27 fracción 1 y 29 fracciones 1, 11, IV, V Y VII del

Reglamento Interior del Ayuntamiento, por mayoría de los (23) veintitrés miembros

presentes, de los (24) veinticuatro que integran el Ayuntamiento de Matamoros,

Tarnaulipas, con (18) dieciocho votos a favor: Alcaldesa, Lic. Norma Leticia Salazar

',i "
J 1: I ~ •

SECFif
<\y!y
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Vázquez; Primer Síndico, Lic. Alma Bertha García Betancourt; Segundo Síndico,

Ing Abelardo Ruiz García; Primer Regidor, Ing. Ramiro González Garza; Segundo

Regidor, Ing. José Hilario González Garcia: Tercer Regidor, Lic. Carlos Alberto

Reyes González; Cuarto Regidor, Lic. Miguel Treviño Cedillo; Quinto Regidor, Ing.

Hugo César García González; Sexto Regidor, Dr. Leopoldo Sánchez Torres;

Séptima Regidora, Profra. Martha Salazar Espericueta; Octava Regidora, C.P.

Priscilla Haydeé Lagunas Cuéllar; Noveno Regidor, C.P. Mario Alberto Cortez

González; Décima Primera Regidora, Profra. Isabel Moyeda Segura; Décima

Segunda Regidora, Lic. Gabriela Galván González; Décimo Tercer Regidor, Lic.

José Hugo Rodríguez Gutiérrez; Décimo Cuarto Regidor, Ing. José Guadalupe

Aguirre Palomo; Décimo Octavo Regidor, Ing. Luis Orozco Sontoya y Décimo

Noveno Regidor, Profr. Ulises Ruiz Pérez. (5) cinco abstenciones: Décima Quinta

Regidora, C. Ma. del Carmen Vielma Alejandro; Décimo Sexto Regidor, Lic. Eduardo

García Avendaño; Décima Séptima Regidora, C. María Guadalupe Chapa Salinas;

Vigésima Regidora, Profra, María Elena González Benavides y Vigésimo Primer

~li~:;;:;~Regidor, C. José Argelio Nevarez Pérez. Siendo su texto íntegro el siguiente:----------

"~~{;;\ ACUIERDO DlEl AYUNTAM~IENlfO DE MA1AMOROS, lfAMAUUPAS, MlElDJijANlfIE

';~,{l).~; l CUAL SE APRUEBA /El PROYECTO DE, lEY DIE ~NGRIESOS PARA El

"~:;-¡:;'?" MUNijCijP~O DIE MATAMOROS, TAMAUUIP'AS PARA IElIEJIERCK:üO fijSCAl DlEl
'",

):: A ÑO 2iOl ~ 5,.--------------------~---------------------------------------------------------- ..------ ..----------
1)'1 DEi
-::NT (j------------------------------------------C ON:S~IDlEIRAND0-----------------------·,---------------------

t- Que es una facultad del Municipio administrar libremente su hacienda, la cual

está conformada por los rendimientos de los bienes que le pertenecen, así como de

las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establecen a su favor y de

los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su célrgo.----------------

ijt- Que el Tesorero Municipal, en uso de sus facultades planeación y proyección

oportuna de los presupuestos anuales de ingresos y egresos del Municipio, remitió a

la Alcaldesa el proyecto de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal del año 2015.------

m.- Que son facultades y obligaciones del Ayuntamiento iniciar leyes o decretos

ante el Congreso del Estado; así como remitir, para su estudio '/ aprobación, la

iniciativa de ley de ingresos municipal durante los primeros diez días del mes de

noviembre de cada año.---------------------------------------------------------- ..---------------------

El Ayuntamiento de Matamoros, Tamaulipas, en razón de las consideraciones

expuestas, con fundamento en los artículos 115 fracciones 11 y IV de la Constitución

General de la República, 46 segundo párrafo, 131 y 133 fracción 111 de la

Constitución Política del Estado de Tarnaulipas y 3°, 4° Y 49 fracciones 11 y )(1 Y 72

fracción IX del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, emite el siguiente:---

------------------------------------------------Ac;QJff:IR[»()-------------------------------------------------

·1.'



RUBRO

AYUNTAMIENTO DE H. MATAMOROS, TAMAULlPAS
ACTAS DE SESIONES

LIBRO 4 FOLIO ~':~.';c .

¡PIFWYlIERO.-Se aprueba el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de

Matamoros, Tamaulipas para el ejercicio fiscal del año 2015, con el texto siguiente--

lEY DIE ijNGIRIE~OS /PAR.AIEl MUN~C~f'l~ODIE MATAMOIROS, TAMAQJJUf'lAS,
!PARA IElIEJIER.C~C~OfijSCAl DEL AÑO 2G1J5

CAIP[TQJJlO~
D~§~O§~C~ONIE§ GIENIERAllE§

Aú'itúcll.ll~1(lI ~o._ En el ejercicio fiscal del año 2G1!5, el Municipio de Matamoros,
Tamaulipas percibirá los ingresos provenientes de los conceptos que a continuación
se enumeran:

~.IMPUESTOS;

u. CUOTAS 0 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL;

m. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS;

ijV. DERECHOS;

V. PRODUCTOS;

vt APROVECHA~\IlIENTOS;

V~t INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS;

vm. PARTICIPACIONES Y APORTACIONES;

m. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS;

x. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS.

}{ij, INDICADORE:3 DE DESEMPEÑO.

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regirán por lo dispuesto en esta ley,
en el Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, por las disposiciones
administrativas de observancia general que emita el Ayuntamiento y las normas de
derecho común, entre otras.

Con fundamento en los artículos 6 primer párrafo y 9 fracción I de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonización Contable emitió
el Clasificador por Rubros de Ingresos.

El Clasificador por Rubros de Ingresos es de observancia obligatoria, conforme a los
.t1Jrtículos7 y quinto transitorio de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Los ingresos qua percibirá la UlJacíenda pública del municipio serán los que
provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes:

IEST~MAC~ÓNDIE ijNGRIESOS A PIEIRCijB~1RIEN IEllEJlElRCijCijO fijSCAl uns
ClAS~fijCAC~ÓN ~OR RQJJBROSDIE ~NGIRIE§O§

,-'-,--':-------------,----",..-",..,..,,------'--'---'--"-----"--'--¡---------"-----,----" -,,-,,--..-----..-"-"¡--'---------'--'- " --'l
TIPO, ! I I '

CLASE Y 1, CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS I IMPORTE POR I IMPORTE POR IMPORTE POR i
CONCEPTO ! ,CLASE TIPO ¡ RUBRO I

! "" ,_",_. " __,,.._,_ .. ,_ _ L , " .." ,__.. ,, . ,,_~,_J. ,____, ",,,_ _ ,_J

~:, ; I
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~~===r==--===-J --=-===-=-------;OTA~~'S _~-16;-;;1,9;~00.=~~~~;~;~;~~~~I~~~~~,~~~,~~~~~~.I___. 1 . IMPUESJgS . I 132'293,000.00I

if-_J~~==::~~~j~~i~~f~1?',OO'__-~~.~=~;;;;;~I~~:~~~=~--~
______.. ._1.J ._~;~~~~~~sno::e ~_.:~_~UCCió~~_~onsumo y las L---- _28'2!5.Jl.Q~-,º-º- .__

.__ .. 1l1 !!:!!p~~~oso_breAc:L~lclón de Inmuebles _I~2.8...:2J.1,ºP--º..29. _
1.4 ¡Impuestos al comercio exterior 0.00

I==-~~=--:;--=:~i!~~::::::::~~.'I",!I.bl"-=--=-==---=-__=-=:~=-=- .·~!t-.:--=-.
1--" --- ..~~I.__ - '1-;-1-1' ::~~:go:~~s d~!!?~~P~~~_t9~ -- --- - ---- ;;~ooo~;~-I'-- - _~W5Q.o,-º-º~U~o.l__· .- -- .. -
I~.-:~~.:~:-~:=_~-_-_~=:1-7~~.·~a~~;~;~~j~~~~;~~y"~~~r-:-;~;"=-=--=~:_--=--~:~=====_¡~~~~~ºº~~~I=_~-=~==~.-·.- .- .,__.. .
I I1,,_,_,__ J..:!!..._. .. --º!.r.<:>~_ir::n.Y~".to~ .. . ._J_ --- ..-.--.-~~.Q.....- --.. ---. - -

Impuestos no comprendidos en las fracciones de la
Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales

-- .- ... ~~ _1 ,~_ _ .. ~!1dient~.?.cl~g_ulqació!:1_~.P§l9~ . ... . . ._.1 __. __ .:t?...:.ººº'ºº9:0g
__ o --~:~~:i'¡.__L~_l_-'~~~a.gº.?_de liTl¡:Juestol'redialUrb~llo . :},J'OOO,OOO.OO .. ._ .. _

---~~.:.~J~..~}-------l~2.~:~!!~~~~~:~:~:~R:~t::GURIDAD __ 1...:Qº0,0º0./!.lJ.._--_.-- ----1--------·
.,!", .,. SOCIAL 0.00=~3~;-.=.::.---]fQN~~IB_~CIO~;;;-D.EM.;~o~;::~===.= ~.==-=:=~..:·~:.·.·::::.==::¡-;l~,~;~~;

.. ---fW'L 3.1~.L....___J_ <::.9..!:l.tribu~Jgne~_~_'!!.~jor~spor obras públicas . 1-30º'C!!!~2!L __ _... __ .
_____ó;'iJL~...:.2 __).:.1J..'fºQP~L~i~ara02~<l..~~_~J.l!teré~eúblico .. _. ?.::!!!º,OQQ2!2 __. . .. _,

Contribuciones de mejoras no comprendidas en las
fracciones de la Ley de Ingresos causadas en
ejercicios anteriores, pendientes de liquidación o

1-==~:::=,39=:39J:;:~~:: ,o;;~;:";;,--;,~o~~===f==:~·oo-,¡:::-= 0:0 . ;'018,28000

,.---.-----.--·1-4~--·--·-··---·~~~7it~~~~~o~ee~:~;~g~i~-;~~i:~i~~~~nto -:---r---·-----·-·-- __o - ··-~~~o,oo~.ool---····--·--·- -"-'--1
[---.----- ... -·---~~-1 ~so ~~~-~í:~~bliC-:-;:~-C-~::-ciante:--·--- ..------r--- ;-:~~o,o~~.~~T- --_ .. -. - ...- ..L:' -1
~·=~-.__~~~~~~~~~~~:,~2..~,-~;~f;~ta_~~~;~_=~====_~==~~_=;_;~~~.oº~[=~~.=~~-·:~~~].__=~_.. -/

¡-..-. - ---.-. - ~::---- -.- ..~:~::·~·~·~!-~:~-;e~;~:~r~-:o:~~i~~:-···· ----- -.- .. -.---.- ..- - -·····-····1······· 3;:;;¡, ;;~:-!!
I:~.~~=-_~_~~~~=_~_~:;-1_:~~~~;~~~-:~;~~~_~~d-:-;:~~::i:-_=__==~----=~~==~~~~.;;¡ =...===-~~~~.~...~~.~~:~'~:~'.:~.....
1 .. '!32 _~~~~;~n;2~~:1~~~t~~~:~~t~sadministrativas al 1°0,0°2.00_. . . .._. ._ .

1··---··-- 1-·- 4_~_3J:~~~:~:¡l~~;-~~c~~~~:-nto~~per.~~:s~- '---r- ~ºoo.oºL_.~. __. --.- -.
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Los ingresos municipales por concepto de accesorios serán: recargos, gastos de
ejecución y cobranza por falta de pago oportuno de los impuestos, derechos y de
los que generen los convenios suscritos por el Ayuntamiento. Para los efectos del
cobro de los gastos de ejecución y cobranza se estará a lo dispuesto por el Código
Fiscal del Estado y su Reglamento.

Cuando se concedan ororrooes para el pago de créditos fiscales, conforme a lo
dispuesto por el Código Fiscal del Estado, se causarán recargos sobre saldos
insolutos a una tasa que será la tercera parte menor a la mencionada en el párrafo
anterior.

AIíHclUl~o 3,0._ Los rezagas de créditos fiscales señalados en la presente ley, se
cobrarán y recaudarán de conformidad con las disposiciones legales vigentes en la
época en que se causaron.

ArtñlClUI~<O4°._ Para los efectos de esta ley, se entiende por salario mínimo la cantidad
equivalente a un día de salario mínimo general vigente, que corresponda al área
geográfica del municipio.

CA~~TIUIILO u
OrE ILOS ~M/P'UIESTOS

Artícuto !5)0._ El Municipio de Matamoros, Tamaulipas percibirá los siguientes
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impuestos:

ij. Impuesto sobre propiedad urbana, suburbana y rústica;

~timpuesto sobre adquisición de inmuebles; e

m. Impuesto sobre espectáculos públicos.

Ali1ócl!.ll~1Ci! ~o.~ Este impuesto se causará sobre el valor de los bienes raíces,
determinado conforme a la tabla de valores unitarios de terreno y construcción
aprobada por el H. Congreso del Estado en los términos del artículo 74 de la Ley de
Catastro para el Estado de Tamaulipas. La base para el cálculo de este impuesto
será el valor catastral de los inmuebles y el impuesto se causará y liquidará
anualmente sobre los inmuebles cuyo valor se determine o modifique a partir de la
entrada en vigor de la presente ley, estableciendo las siguientes tasas para predios
urbanos y suburbanos:

Las ~ablas de valores unitarios de terrenos y construcción a que se refiere el párrafo
anterior, son las publicadas en el Periódico Oficial del Estado anexo al número 1131,
de fecha 3@de octubre del 1@14t

Urbano y suburbano:

t Habitacional: 1.0 al millar;

~tComercial e ónc1ustrial: 1.5 al millar;

m. Tratándose de predios urbanos no edificados o con construcción menor al 5% de
su superficie, el ómpuesto se causará conforme a la tasa señalada en este artículo,
aumentándola en un '100%;

ijV. Tratándose de predios urbanos no edificados propiedad de fraccionarnientos
autorizados, no SE~ aplicará el aumento del 100%;

V. Los fraccionamientos autorizados pagaran sobre la tasa del 100% por los predios
no vendidos en tres años, a partir de la autorización oficial de la venta; y

Vt Los adquirenies de los lotes provenientes de fraccionamientos que no
construyan en los predios en un plazo de dos años a partir de la contratación de la
operación, pagarán sobre la tasa del 100% al término de ese tiempo.

Al/'frocl!.IlijOl 'r.- Se establece la tasa del 1.0 al millar anual para predios rústicos sobre
el valor catastral.

Aí"~ócl!.llijiOl 30
._ El impuesto anual no podrá ser inferior en ningún caso a tres salarios

mínimos.

ijMfPIUJIES1"O SOBiRlE AIClliQlUJiSijCiÓN DIE ijNMUllEl8llES

Aú'~ó(cl!JlijiOl ~o._ Este impuesto se causará conforme a las disposiciones previstas en
los artículos 124 al 132 del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas y será el
2% del valor del inmueble.

':-;'.:1'

SEC
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El pago de este ómpuesto no deberá ser menor en ningún caso él tres salarios
mínimos.

~MIPU1ESTO SOBRIE !ESPIECTÁCUlOS IPÚ18UCOS

Artículo '110.- Este impuesto se causará conforme a las disposiciones previstas en
los artículos 101 al 103 del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas y se
cobreré el 8% de los ingresos obtenidos.

CAPiTULO m
DIElAS CO~TR~BUC~O~IESDIEMEJORAS

ArtóCl\JJijo '1 '1.- Las contribuciones para la ejecución de obras de interés público serán
por los siguientes conceptos:

t Instalación de alumbrado público y red eléctrica;

ijL Pavimentación, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles o rehabilitación
de las mismas;

m. Construcción de guarniciones y banquetas;

ijV. Instalación de obras de agua y drenaje sanitario y pluvial, mejoramiento o
reestructureción de las existentes; y

. V. En general, por obras de embellecimiento, saneamiento o CILDa¡UCiJlLDüeu-otre
,,:"?~>":;$emejaJ07Jfle a las enunciadas en el presente artículo.
,;;.::~f·,:-'\

. DCl\JJ~(Ql'12.- Las contribuciones mencionadas en el artículo anterior se causarán y
~~ 'é pagarán en los términos del Decreto número 406, publicado en el Periódico
{.l' "'lO"",;fsJ.r cial deU fEsfla¡d(» de tecne 28 de diciembre de 1977. En cada caso se elaborará un

~"'7=.."":;·;':~studio técnico general para determinar el valor de la obra y la base para su
~5:.~::':--;><'distribución entre los beneficiados.
rA f.. Ia i' r-
- •• r ',' "'·!CL
1:I¡1VfJf:.¡\JTO CAIP!llJJlO ~V

DE lOS DlERECHOS

Ali1k!UJ~iOI '1J.- Los derechos que cobrará el Municipio en los casos en que preste
determinados servicios públicos o en que deba resarcirse del gasto ocasionado por
actividad particular, son los siguientes:

t Expedición de certificados, certificaciones, copias certificadas, búsqueda y cotejo
de documentos, dictámenes, permisos, actualizaciones, constancias, legalización y
ratificación de firmas;

~tServicios catastrales de planificación, urbanización, pavimentación, peritajes
oficiales y autorización de fraccionamientos;

m. Servicio de panteones;

ijV. Servicio de rastro;

V. Estacionamiento de vehículos en la vía pública, servicio de grúas y almacenaje
de vehículos;

Vt Uso de la vía pública por comerciantes ambulantes o con puestos fijos o
semifijos;

, ~ , l
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V~L Servicio de alumbrado público;

vm. Servicio de limpieza, recolección y recepción de residuos sólidos no tóxicos;

m. Servicio de rehabilitación y/o mantenimiento de parques y jardines;

lL Por expedición de licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de
anuncios y carteles o la realización de publicidad, excepto los que se realicen por
medio de la televisión, radio, periódicos y revistas; y

J{t Inscripción en el registro municipal de vehículos para el establecimiento de la
responsabilidad civil objetiva.

Cuando se solicite la prestación de los servicios para el mismo día, causarán un
tanto más de la cuota establecida para cada caso.

El cobro de los ,07erechos a que hace referencia esta Uey, deberá ser realizado
exclusivamente por personal adscrito a la Tesorería Municipal.

Los derechos que establece este artículo no se causarán cuando lo soliciten
personas cuya extrema pobreza sea reconocida por el Presidente Municipal.

Aliitócl!1l~o 'iI~.- Los derechos por expedición de certificados o constancias,
certificaciones, búsqueda de documentos y/o cotejo de documentos, dictámenes,
permisos para eventos sociales, anuencias, autorizaciones y renovaciones,
actualizaciones, legalización, cancelación de documentos, ratificación de firmas y
carta de residencia, podrán generar el cobro de derechos de conformidad con los
siguientes:

CONCEPTO ~M¡P>O~TfE
Expedición de certificados o constancias 2 salarios mínimos
Certificaciones 2 salarios mínimos
Búsqueda, cotejo y/o cancelación de documentos 2 salarios mínimos
Dictámenes 2 salarios mínimos
Permisos para eventos sin iin ()Je tuero pa¡rra¡ Sa¡UOJIlU?JScon 3 seterios minimos
capacó<OJad a partirr de 1150 !p(2)rrsOJú7Jas
Anuencias, autorizaciones y renovaciones lID seterios minimos
Permisos provisionotes parra derg¡us~acórém de VÜIfIlOS de '8 a 5 seterios minimos
30Júas
Permisos pam eepectécutos pwhUócl{)s CI{)IfIl tin de UUCf!IDJ lID seterios minimos

Actualizaciones 3 salarios mínimos
Legalización y ratificación de firmas 1 salario mínimo
Carta de residencia 2 salarios mínimos
Carla de residencie y/o certificado de no antecedentes 11selerio minimo
peneies parra¡ solicitud de empleo

AúiÚCI!1l~o~5.- Los derechos por los siguientes servicios en materia de protección civil
causarán conforme a lo siguiente:

L Por la formulación y emisión de dictámenes de análisis de riesgo:

L SIJJPERfFUCUIEDIE CONSTRUCCiÓN

,¡, i' ',';

seca=r.
;i'lIYtJf',iT¡.D
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1 a 50 Wf 10 salarios mínimos
51 a 100 óIff 20 salarios mínimos
101 a 400 Mf2 30 salarios mínimos
Superiores a 401 ó!Jff2 30 salarios mínimos, más 10 salarios

mínimos por cada 100 m2 adicionales
2,001 ¡¡¡¡z o más, así como gaseras y 200 salarios mínimos
gasolinera s

~LPor la capacitación en cursos se pagarán 30 salarios mínimos.

m. Por el visto bueno de los programas internos y programas específicos se
pagarán 20 salarios mínimos.

¡v. Por el registro de consultores y capacitadores externos se pagarán 150 salarios
mínimos.

V. Por constancias de simulacros, daños, entorno seguro y otros se pagarán 3
salarios mínimos.

Vi. Por el traslado en la ambulancia de Protección Civil se pagara conforme a lo
siguiente:

TRASLADO TARIFA
.~ Local' 10 salarios mínimos
) ..
¡~'Hasta 50 kilómetros del límite de la ciudad 30 salarios mínimos
.••I/A más de 50 kilómetros del límite de la ciudad, en el 120 salarios mínimos
/1 Estado de Tamaulipas

. Fuera del Estado de Tamaulipas 200 salarios mínimos

Arfrocll.Hio 116.-Los derechos por la prestación de los servicios catastrales son:

A. Revisión, cálculo, aprobación y registro sobre planos de predios:

11.Urbanos y suburbanos, sobre el valor catastral: 1 al millar;

2. Rústicos cuyo valor no exceda de cinco salarios mínimos: 2.5% de un salario
mínimo; y

3. Rústicos cuyo valor catastral sea superior a cinco salarios mínimos, pagarán la
cuota del numeral anterior y sobre el excedente de dicho valor el 1.5%.

B. Revisión, cálculo, aprobación y registro de manifiestos de propiedad: 2 salarios
mínimos

C. Formas de avalúo: 20% de un salario mínimo.

D. Formas de manifiesto: 20% de un salario mínimo.

lE.Calificación de compra venta: 2 salarios mínimos.

IF.Cartas de no propiedad: 25% de un salario mínimo.
, ~

; , . (¡'!.: : ',_:
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G. Formas de ISi\l: 20% de (l)}111J salario mínimo.

IHL Búsqueda <O cotejo de documentos 10 ónformación: 3 salarios mínimos.

~.Verificación ¡físicade predio: 3 salarios mínimos.

A. La certificación de registro sobre planos de predios proporcionados por los
contribuyentes: 5 salarios mínimos.

lB. La certificación de valores catastrales. de superficies catastrates, de nombre del
propietario, poseedor o detentador de un predio, de colindancias y dimensiones, de
inexistencia de registro a nombre del solicitante y, en general, de manifiestos o
datos de los mismos que obren en los archivos: 2 salarios mínimos.

lA. Deslinde de predios urbanos por metro cuadrado: 1% de un salario mínimo;

IS.Deslinde de predios suburbanos y rústicos, por hectárea:

~. Terrenos planos desmontados: 10% de un salario mínimo;
2. Terrenos planos con monte: 20% de un salario mínimo;

3. Terrenos con accidentes topográficos desmontados: 30% de un salario mínimo;

4. Terrenos con accidentes topográficos con monte: 40% de un salario mínimo; y

!S. Terrenos accidentados: 50% de un salario mínimo.

C. Para los dos incisos anteriores, cualquiera que sea la superficie del predio, el
importe de los derechos no podrá ser inferior a 5 salarios mínimos;

fOl. Dibujo de planos topográficos urbanos, escalas hasta 1:500:

~. Tamaño del plano hasta de 30 )( 30 centímetros: 5 salarios mínimos; y

2. Sobre el excedente del tamaño anterior, por decímetro cuadrado o fracciónl: 5 al
millar de un salario mínimo.

lE.Dibujo de planos topográficos suburbanos y rústicos, escalas mayor a 1:500:

~. Polígono de hasta seis vértices: 5 salarios mínimos;

2. Por cada vértice adicional: 20 al millar de un salario mínimo; y

3. Planos que excedan de 50 )( 50 centímetros sobre los incisos anteriores causarán
derechos por cada decímetro cuadrado adicional o fracción: 10 al millar de un
salario mínimo.

f. Localización y ubicación del predip: 1 salario mínimo.
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A. Copias heliográficas de planos que obren en los archivos:

~. Hasta tamaño oficio: 2 salarios mínimos; y

2. En tamaños mayores: 5 salarios mínimos.

ArritólCllJJ~1QI ~1.~ Los derechos por los servicios de planificación, urbanización y
pavimentación, se causarán conforme a lo siguiente:

l. Por la asignación o certificación del número oficial para casas o edificios, un
salario mínimo. Cuando la asignación o certificación del número oficial requiera
previamente la verificación física del predio: 3 salarios mínimos.

~tPor licencia y/o renovación anual de uso o cambio de uso suelo se calculará en
base a la superficie del terreno y al tipo de uso de suelo requerido y se causará de
acuerdo al número de salarios mínimos señalados en la siguiente tabla:

SUPERFICIE/USO HABITACIONAL COMERCIAL INDUSTRIAL SERVICIOS
(SALARIOS (SALARIOS (SALARIOS MíNIMOS) (SALARIOS
MíNIMOS) MíNIMOS) MíNIMOS)

o a 100 M' 10 20 20 20

101 a 300 M' 20 40 40 40

301 a 500 M2 35 50 50 50

·1
501 a 1000 M2 50 70 60 60

1001 a 3000 M2 75 85 70 70

3001 a 5000 M2 100 90 80 80

5001 a 10,000 M2 150 150 90 100
--

1 Ha. a 3 Ha. 175 175 100 120
j 3-01 Ha. a 5-00 Ha. 200 200 120 150

5-01 Ha. a 10-00 Ha. 300 300 150 180
-

10-01 Ha. a 30-00 Ha. 400 400 200 200

30-01 Ha. en adelante 500 500 250 300

m. Por el estudio y la aprobación de planos para la expedición de licencias de
construcción o edificación en cada planta o piso: 5% de un salario mínimo por cada
metro cuadrado o fracción.

~v.Por licencia o autorización de construcción o edificación:

A.. De construcción o edificación: 10% de un salario mínimo por cada metro
cuadrado o fracción;

B. De instalación de tubería o ductos: 10% de un salario mínimo por cada metro
lineal, cuadrado o fracción;

c. De excavación en la vía pública: 5 salarios mínimos por cada metro cúbico o
fracción;

D. De construcción de cimentaciones para la instalación de torres o estructuras de
antenas y anuncios publicitarios: 20 salarios mínimos por tonelada del peso total de
la cimentación;

lE. De instalación de estructuras verticales y/o estructuras para soporte de antenas y
anuncios publicitarios: 30 salarios mínimos por metro lineal de altura o fracción; y

'; , "·1'·' '
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IF. Por instalación de dispensario de gasolina: 200 salarios mínimos por cada
dispensario instalado

G. Por introducción de tuoerie para la instalación de gas natural con el sistema de
perforación horizontal dtrigida para diámetros hasta de 200 mm, así como de
tubería de acero hasta de 8", inctuyendo rotura y reposición de pavimentos: 1
salario mínimo por metro lineal o fracción de construcción.

H. Por autorización para la Uicencia de obra pública:

1/.Pavimentación y banquetas: 2% de un salario mínimo por metro cuadrado;

2. Guarniciones: :~%de un salario mínimo por metro lineal.

3. Rehabilitaciones de pavimentos: 1 salario mínimo por metro cuadrado.

J. Por le c())ff())caldlÓm IDJe estructure ole enuncio élol«JJSéldJCiJél te {p8JrerJ: 115S;fJJU;fJJU'ÜCiJS
mlnimos por metro CIVl8JdJlf8JoJCiJ.Ci[J)fI7JIf~YúsúÓifI7J oJ~ lGomoJücüÓifI7J de estructum 1G;fJJIDJ8J
W(JJseños.

VI. Por licencia de uso de suelo comercial para instalación de antena de telefonía ;\ 'y'!.)l\r:/\

celular (cuota única): 100 salarios mínimos.

VIL Por licencia para remodelación se calculará sobre la base de superficie de
construcción remodelada: 10% de un salario mínimo por metro cuadrado o fracción.

VI~L Por licencia para demolición de obras se calculará sobre la base de la superficie
de construcción demolida: 15% de un salario mínimo por metro cuadrado o fracción.

vm. Por dictamen de factibilidad de uso del suelo: 10 salarios mínimos.

m. Por revisión dC7 proyectos de nueva construcción, edificación o modificación: 10
salarios mínimos.

}t Por autorización de subdivisión, fusión y relotificación de predios urbanos y
rústicos, se calculará en base a la superficie total del terreno y se causará de
acuerdo al número de salarios mínimos señalado en la siguiente tabla:

SUPERFffCffE IMPORTE
O a 1000 óIff 1O salarios mínimos

1001 a 5000 ú/fF 20 salarios mínimos
Ei001 a ~,g¡~g¡úW 50 salarios mínimos

1 Ha. al 5 Has. 60 salarios mínimos
5~01 Has. e 10-00 Has. 70 salarios mínimos

10-0'1 Has. al 50-00 Has. 80 salarios mínimos
50-01 Has. al 100-00 Has. 90 salarios mínimos
100-01 Has. en adelante 100 salarios mínimos

}{~. Por la licencia para la explotación de bancos de materiales para construcción:

• ~ ¡
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10% de un salario mínimo por metro cúbico extraído.

)m. Por permiso de rotura:

A. De piso, vía pública en lugar no pavimentado: 50% de un salario mínimo por
metro cuadrado o fracción;

lB. De calles revestidas de grava conformada: 1 salario mínimo por metro cuadrado
o fracción;

C. De concreto hidráulico o asfáltico: 2.5 salarios mínimos por metro cuadrado o
fracción;

D. De guarniciones y banquetas de concreto: 1 salario mínimo por metro cuadrado o
fracción; y

fE. Reposición de concreto hidráulico o asfáltico de piso, vía pública, guarniciones y.
banquetas: 10% de un salario mínimo por metro lineal, cuadrado o fracción.

Los pavimentos de las calles o banquetas no podrán romperse sin previa
autorización o requisición que señale la Presidencia Municipal. El Ayuntamiento
exigirá la reposición en todos los casos de rotura, con las especificaciones y
materiales originales utilizados .

.:~~~.•... ,

';~~~\¡mt Por permiso temporal para utilización de la vía pública con escombro o
\~~'l~.\materiales, de construcción: 10 salarios mínimos por el tiempo que dure la

;0;",1 construcción.
F~J)
.'i}f }m#'. Por licencia para la ubicación de escombreras o depósito de residuos de

/ construcciones: 10 salarios mínimos .
........-.!

¡{v. Por alineamiento de predios urbanos o suburbanos: 25% de un salario mínimo
cada metro lineal en su(s) colindancia(s) a la calle.

;{Vt Por deslinde de predios urbanos o suburbanos: 15 % de un salario mínimo
cada metro lineal o fracción del perímetro.

K~m.Por licencia de uso de suelo para estacionamientos públicos de vehículos en
los que se cobre tarifa o pensión al usuario, anualmente, en el mes de enero del año
correspondiente: 30 salarios mínimos más 15% de un salario mínimo por metro
cuadrado de la superficie total del inmueble.

Para la realización de cualquier trámite referente a este artículo será obligatorio
tener el pago oled Impuesto Predial al corriente, así como haber realizado la
respectiva actualización de! manifiesto de propiedad urbana ante la Dirección de
Catastro Municipal.

AritñclUlijo 18.- Por peritajes oficiales se causarán 4 salarios mínimos. No causarán
estos derechos los estudios y aprobaciones de planos para construcción de una
sola planta que no exceda de 6.00 metros cuadrados.

ArritDclUlijo 1~.- Los derechos por la autorización de fraccionamientos se causarán
conforme a lo siguiente:

L Por el dictamen de factibilidad de uso del suelo y lineamientos urbanísticos: 50
salarios mínimos.

¡"¡: .. !'
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~t Por el dictamen del proyecto ejecutivo: 2% de un salario mínimo por metro
cuadrado o fracción del área vendible.

m. Por la constancia de terminación de obras y liberación de garantías: 1.6% de un
salario mínimo por metro cuadrado o fracción del área vendible.

Af(~OICIUJ~<Ol 2«ll.- Los derechos por el otorgamiento de la concesión de panteones se
causarán 3.5 salarios mínimos por lote disponible para las inhumaciones.

ArrícñlCtLOkli 11.- Los derechos por servicio de panteones se causarán conforme él las
siguientes tarifas:

t Inhumación: 4.5 salarios mínimos.

~tReinhumación: 6 salarías mínimos.

m. Exhumación: de 6 a 9.5 salarios mínimos.

~v.Inhumación de restos: 6 salarios mínimos.

V. Cremación: 8 salarios mínimos.

vt Construcción ele media bóveda: 25 salarios mínimos.

~m"Construcción de doble bóveda: 50 salarios mínimos.

'Vm. Asignación de; fosa por 7 años: 25 salarías mínimos.

m. Duplicado de título: de 3 a 7 salarios mínimos.

¿lo Manejo de restos: 3 salarios mínimos.

¿{t Por reocupación de media bóveda: ,¡ O salarios mínimos.

¡m. Por reocupación de bóveda completa: 20 salarios mínimos.

}zm. Por instalación o reinstalación:
A. Esculturas: 5 salarios mínimos;

lB. Placas .VIV! erriete: 5 salarios mínimos;

C. Planchas ViI[¡¡g;J]vell~s: 5 salarios mínimos;

IDL Monumentos y lápidas: 5 salarios mínimos;

lE. Capilla cerrada con puerta: 10 salarios mínimos;

f. Capilla abierta con 4 muros: 4 salarios mínimos;

G. Cruz y floreros.' 4 salarios mínimos; y

H. Servicio de registro de título por dos años: 3.5 salarías mínimos.

Las personas de la tercera edad, jubilados y pensionados, pagarán el 50% por este
servicio, siempre )/ cuando acrediten que son propietarios del título correspondiente.
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¡m!. Traslado de cadáveres:

A. Dentro del municipio: 3 salarios mínimos;

B. Dentro del estado: 6 salarios mínimos;

C. Fuera del estado: 9 salarios mínimos; y

D. Al extranjero: 11.5 salarios mínimos.

A.liiócUJJ~iOI 22.- Los derechos por servicio de rastro se causarán conforme a lo
siguiente:

t Por matanza, degüello, pelado o desviscerado de:

A.. Bovino, por cabeza: 3.5 salarios mínimos;

B. Porcino, por cabeza: 2 salarios mínimos hasta 120 kg. Y de más de 120 kg.: 3
salarios mínimos;

C. Ovino y caprino, por cabeza: 30% de un salario mínimo;

~~~>.D. Aves, conejos, etc., por animal: 10% de un salario mínimo; y
,,,,,·......•,""('1\·.
'.~~.'~,"','. ~
,*;'~~~\1E.Descuero, por animal: 23% de un salario mínimo.
;',J!il*JJ
:-~.yitPor uso de corral, por día:

_":~.:)'I"

'~ __....A. Bovino, por cabeza: 2% de un salario mínimo;

18. Porcino, por cabeza: 0.5% de un salario mínimo; y

C. Ovino y caprino, por cabeza: 0.2% de un salario mínimo.

m. Transporte:

IA..Carga y descarga a establecimientos:

~. Bovino, por cabeza: 80% de un salario mínimo;

2. Porcino, por cabeza: 40% de un salario mínimo; y

3. Ovino y caprino, por cabeza: 15% de un salario mínimo.

iV. Por refrigeración, por cada 24 horas:

A. Bovino, por cabeza: 40% de un salario mínimo.

B. Porcino, por cabeza: 20% de salario mínimo.

C. Ovino y caprino, por cabeza: 0.5% de un salario mínimo;

AIi"~ÓCl!JJijOl 23.- Los derechos por estacionamiento de vehículos en la vía pública, se
causarán en la forma siguiente:

t Cuando se instalen relojes de estacionamiento: $2.00 por cada hora o fracción, o
~ .' i,·.,.". I ! . ¡ , ; :: • 1 ;' ;
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$5.00 por tres horas;

~tPor el permiso de estacionamiento para vehículos de alquiler en la vía pública en
los lugares con estacionórnetros, a razón de cuota mensual: 8 salarios mínimos; y

m. En los estacionamientos propiedad municipal se cobrará por su uso: 20% de un
salario mínimo por hora o fracción y un salario mínimo por día.

Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo en el apartado que
corresponda, se sancionarán como sigue:

A Se cobrará por multa: de 2 a 3 salarios mínimos;

lB. Si se cubre antes de las 24 horas, se reducirá un 50%;

C. En el caso de no cubrir su pago después de 24 horas, se cobrará el 4% de un
salario mínimo; y

;i-:;;;;f;;t-~:
if'" ,;.~~¡{,f~~:'~

~l~j·.Dt\:
Aú1tót:lUJ~«) 2~.~ Por 181 prestación de los servicios de tránsito y vialidad y seguridad ~ '...:...';~~,~~iif
pública, se causarán y liquidarán los derechos siguientes: <. ,..e:•..•, ::~':Z~

;;:yEvh~: IAI

t !Porservicio de grúa y/o arrastre y servicio de almacenaje en terrenos municipales /\ 'r'LI¡\!T/t.~,
que se presenten como consecuencia de la comisión de infracciones éBJ HI{)¡!;

f{®gUaJm®((B~l{)¡s de Tránsito y Transporte del Estado, así como por faltas al Bando de
Policía y Buen Gobierno, serán conforme a lo siguiente:

D. A los 30 días se procederá a realizar el procedimiento de ejecución de acuerdo al
Código Fiscal del Estado, cobrándose los accesorios que estipula el primer párrafo
del artículo 145 de dicho ordenamiento legal.

DESCRIPC/C.W ARR~ST~E .. ALMACt=NAJEPOR -". ,IlIlAfII/Ofj3RAS DE .
(SALARIOSMINIMOS) , ',,"'·'DiA.' " ',OPERACIONDEGRUA

(SALARIÓS IVÚNIMOS) . (SALARIOS MíNIMOS)
Carro, camioneta, motocicleta s de 7 1 9
todos los tipos y. remolque de 1_~ ._~
Camión hasta de -> toneladas 9 1.5 12v

vacíos y transporte colectivo tipo
camioneta cerrada
Autobús de transporte colectivo, 10 2 16
camión, microbús y camión hasta
de 3 toneladas careado
Camión cargado, tracto camión y 12 3 18
caia de tracto camión vacía
Tracto camión con caja vacía 14 3 20

Caja de tracto camión cargada 14 3 20
Tracto camión con caja cargado 22 5 20

~~.En el caso de los servrcios de arrastre, pensron y maniobras de operación de
grúas, tratándose de obreros, jornaleros y asalariados, se les otorgará un descuento
del 50% en estos servicios, siempre y cuando no se haya originado de una
infracción relacionada! con bebidas embriagantes.

m. En caso de que los vehículos se encuentren ubicados en la periferia de la ciudad
como la carretera Sendero Nacional, salida a Victoria, carretera a la Playa C«JJs~8J

AZMU, se aumentarán 2 salarios mínimos al servicio de arrastre; si el arrastre fuera
desde Higuerillas, se aumentará! al costo de arrastre 6 salarios mínimos.

~v. Permiso por carga, descarga y maniobra en el primer cuadro de la ciudad, en M((B

horario de 6 a 22 horas, se cobrará:

:;::
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CANTIDAD DE
DURACDÓN venicuco« POR DMPOIRTIE

PERMUSO
1] dóa 'OaS 4J.seterios minimos f!)CPI!unidad

'O mes 1/a5 l() setertos minimos pCPI!unidad
1/eño 'OaS 5tO salarios minimos POI! IUlnódardJ
1] eño ~ en eaeient» 31tO seierios minimos [(J@I!ffUoWUaJ

fEOprimer cuearo de Ua ciuded comprende: aU Norte con cette HidaDfjJcp lf Av.
Constitucíon hasta te Av. Temeulipes; aD Oriente con Da Av. Temeuiipes. heste
lal IPrÚ1laldal1]() de MallfCP,continuendo con Uacette Primere neste ffáJ ceüe Cenetes;
al Sur con la cette Canales, de te cene Primera heste Cal cetle Sexte,
continuando sobre la cette DiagonaU Cueuhtémoc beste la Av. MaJnlUleUcevezos
i.erms; .v aU Poniente con da Av. Manuel Cevezos i.erme, de DiaJfjJonaU
Cueuhtémoc neste la cette HidaJIg¡o (vies de FfFCC).

V. Por derechos de servicio de seguridad vial y de seguridad pública en eventos
especiales, se cobrará: 5 salarios mínimos por 8 horas por elemento.

Al. Por cierre de cette por 4 nores con eutorizecíon previo de Trénsito l.ocet: 3
seterios minimos.

:t~,,-, fB. Permiso para circuier sin placas [por 30 dies, mismo que no será expedido
::\>~(~'~':\más de ama ocasión: :5 salarios minimos.

¡})~.Con motivo e/e las infracciones cometidas al Reglamento ae Tránsito II
')?,\V VÓaJDidaJoJque seen ceusetes de nechos de trénsito, esi como conducir en

~.;,;;I esteao de e[oriedad .Y ocuper sin ceuse aDguna DILUg¡ares oJesúg¡naJoJcpsaff
~:~',- estecionemiento de veniculos de persones con discepecided, no se apDúcará
ii\ eL:::- i descuento aDglLUno.
ifr'

VL Por examen de manejo de vehículo: 2 salarios mínimos.

AIi'f¡ÓlCl\..!I~O 25.- Los derechos por el uso de la vía pública por comerciantes
ambulantes o con puestos fijos o semifijos, se causarán conforme a lo siguiente:

t Por la licencia anual los comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos
pagarán 4.5 salarios mínimos.

~LLos comerciantes ambulantes con licencia pagarán un salario mínimo por día.

m. Los puestos fijos o semifijos con licencia pagarán por mes y por metro cuadrado
o fracción que ocupen:

A. En primera zona: 7 salarios mínimos;

B. En segunda zona: 5 salarios mínimos; y

c. En tercera zona: 3 salarios mínimos.

Los permisos provisionales tendrán el mismo costo previsto en la fracción I de este
artículo y pagarán los mismos derechos señalados en la fracción II en el caso de los
comerciantes ambulantes; y en el caso de los puestos fijos o semifijos los mismos
que se prevén en la fracción 111,cuando se trate de 30 días o la cantidad que resulte
de dividir la cuota entre 30 días y multiplicarla por el número de días autorizados en
el permiso provisional.

¡ ;-.~.;l: . .,"...". '



AYUNTAMIENTO DE H. MATAMOROS, TAMAULlPAS
ACTAS DE SESIONES

" !

LIBRO 4 FOLIO :'.:' r:

En el caso en que los comerciantes ambulantes con puestos fijos o semifijos no
cuenten con el permiso tal y como lo establece esta ley, se les dará un ¡pr.errú«1Jrdlo
improrrogable no mayor a 5 días hábiles para dar cumplimiento a la misma, de lo
contrario se harán acreedores a las sanciones correspondientes.

El Ayuntamiento fijará los perímetros y los límites de las zonas en las que se podrá
ejercer el comercio ambulante o con puestos fijos o semifijos, así como las cuotas
aplicables en cada caso, sin exceder de los máximos establecidos por esta ley.

!,«1JS vendedores en ffal vis puJJ(OJUüCalen puestos í/üj«1JS @ semitijos, se fhialfiJli7J
ecreedores iEl D8JS sógIL8óceffVrles senciones:

A. fP«1Jr ffVOJ ester rr.eg¡ñsrlr;¡Jf¡'J@ en eD /p8JIOJrón municipet: mutte dle (Ij seteeios
minimos.

lB. (Por este« IJ)}bfrcaJlOJIDJen UIJ)}f3aJr distinto aJU ~lJ)}e stf)JUórcüíriJJ: mutte (j)Je 1/5 SaJUaJlfÓIDS
mimmos.

!Ltf)JS pag1as ae los derechos !DJetc»®rBJ1i7Jnecerse aentro (t)'J@tos I!)JÜd~2 prómems (!)JÚiEJS
de C8J(()JGJmes.

IEU aJ!DJef1jJrd}«1J¡por més ae rdlos meses ccnsecutivos, Ua aJUflr.eraldtm de! oraen piBtClJUóc0!
o UiEJli7JegaJúowJJ aJ une posibt« reubicecion iEl ¡per1ócóón de UiElaJMfltDrñlOJfJJlOJmMV1JkopfJJU,
a:>JfJJriÍJUMf3ar «11 Ua cenceiecion deff permieo correspondiente sin respom;abñUód«lld
pa/l"aJ eU AyMli7JrlaJíTJJ1Júenllo. {En todos tos cesas se n@(füffúcariÍJ por escrito «IIU
propteteeio.

A. 1]JV1Jseterio minimo [O!i())rrdló~ aurente Ua Semene SaV1J~iEJy semanal posterior al
¿Sa5J y <OJMrrfJJV1JaeDm. meses ([/fe jutio y aJg!{];S~rt)).

IEU fJlJ/lJ)}V1JaalmüetrllSrn 'fiüjariJ tos timites die tes zonss, asó Ci())Iíu7J0! dre UaJéS CM©a~S
~pUü«;afoU@$ en rca~;ga ceso, sin exceder de Ui())Sméximos estebtecidos en este Ueey.

Los piElrg]rt))s !DJ<e!JJcerrim hecerse ({)JóaróBJIíu7J('2)ntle BJU perrs!{];trIlaU dlcesúlQJli7Ja!DJrt))/p@rr te
Tesorerie.

fPi())rr DaJaJc~MaJDüzaJ«;jrfJJV1JI!)Je DaJcreaenciet o ~arrjeU})trfJ !f:PaJrriElejercer ectos ae comercio
cerro Dos merceaos o ~óaJngMós: 2 saJDarrú!{];s minimos p!{];rr p(F!;rs!{];naJ, con lIógem:úfJJ oJe
MIi7Jeño.

A tas persones meyores dce tB@ eños e con dúscBJp<f1cúdadl, se tes cOV1JdtDn<f1{((iJ e!
!5if)% ae tes terites estebteckies en este aJrlÓCIJ)}U@o IPaJra ser sujeto IOJce ('2)S~<e

h®m:;(fücó!{];, U<f1Spersonse mencioneaes dehelT¿trIl ecreaitsr ente te DúrrecrcÚÓ!rrv roJ(f!;
Un9jlTesos, medieme te exhitsicién de IJ)}naJ creaenciet @xpedúrdJa por úrrvsmlJ)}rcólÓJli7J
Ot'ÚCÓBlU, I!)JlJ)}ecumplen C!{];1i7Jdiúc!hJo requisito.

lParBJ DfJJ<JJuú!{];rrüzalcü!ÓJn de permtsoe ¡para vente de eumentos se roJefoer¿ cumplir
con ffaJ !NJ!{];rrma Oiicie! fiWe)(ücali7Ja IMOM~251~SSA1]~2()()9Préctices: de fhiógñene pawa
eD proceso dice áJUómen([!{];s y /bJe/bJúdJaJs o suptementos etimenticios, [OJM/bJUócadaJ en ceD
!DÜBJrÚi()) OffúdaU de DáJ lFerdJerad(m de teche 1] de merzo ae 2IG1](), en U«1Jque
concierne aJUC;J¡fPó~OJJDrr» 5, IDÚS[(J¡OSÚiCÓ(JJ!fiJIP:S G~!fiJ®f(BJU®S9 fFl[pfFl!!fr.a¡d!Oi 50 1J 20 1J o

.:: t
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ArtñlCllJ.I~rQl 2G.- Las personas físicas o morales propietarias o poseedoras de predios,
construidos o no, ubicados en las zonas urbanas del municipio, están obligadas a
contribuir para el sostenimiento del servicio de alumbrado público en fa forma y
términos que se establecen en esta ley.

La Tesorería Municipal determinará el crédito fiscal que corresponda a cada
contribuyente, recaudará la contribución y aplicará, en su caso, el procedimiento
administrativo de ejecución para hacerla efectiva.

El costo total del servicio de alumbrado público se distribuirá entre los propietarios y
poseedores de los predios urbanos en la forma que se señala en este artículo. En
caso de arrendamiento, el arrendador podrá trasladar al arrendatario el importe de
esta contribución que haya pagado.

Para efectos de esta contribución se entenderá por costo total del servicio el que
resulte de sumar los costos de energía eléctrica destinados a la prestación del
servicio de alumbrado público, la instalación y reposición de lámparas, al
mantenimiento de líneas eléctricas y postes y los sueldos del personal encargado de
las tareas inherentes a la prestación del servicio del año inmediato anterior, de
conformidad con lo asentado en la cuenta pública respectiva.

La determinación del crédito fiscal de cada contribuyente se calculará multiplicando
los metros de frente a la vía pública de cada predio, por el coeficiente que resulte de
dividir el costo total del servicio entre el total de metros de frente a la vía pública de

, todos los predios .
..,.\'1l:~Para este efecto, la autoridad podrá considerar la información catastral que obra en

.:~.(¡,J)sus archivos.
;/.:í'/
.(' ,.

El Ayuntamiento revisará y en su caso aprobará la determinación del coeficiente
ti mencionado.

l!
Los derechos a que se refiere este artículo se causarán en forma anual y se
pagarán bimestralmente durante los primeros quince días de los meses de febrero,
abril, junio, agosto, octubre y diciembre, en la Tesorería Municipal o en las
instituciones, organismos públicos o privados que ésta autorice.

Esta contribución podrá cubrirse en forma anual durante el primer bimestre, en cuyo
caso se aplicará un descuento del 10%.

Ali"ftúlCllJ.I~O> ').7.- Los propietarios de predios baldíos ubicados dentro e/el perímetro del
área urbana de una ciudad, villa o congregación, deberán efectuar el desmonte,
deshierba y limpieza de su inmueble. En caso de incumplimiento, ~I municipio podrá
efectuar el servicio de limpieza, debiendo el propietario cubrir el costo que
represente al municipio la prestación de este servicio, conforme a las siquientes
tarifas:

~. Predios con superficie hasta 1,000.00 metros cuadrados, paqarán el 10% de un
salario mínimo por metro cuadrado; y

~tPredios mayores de 1,000.00 metros cuadrados, paqarén el 8% de un salario
mínimo por metro cuadrado.

Para los efectos de este artículo, por predio baldío se entiende aquel que no tiene
construcciones permanentes, cuenta con trazo de calles y es susceptible de recibir
los servicios públicos de agua y energía eléctrica. Tratándose de predios ubicados
en nuevos fraccionamientos, además de los requisitos señalados con anterioridad
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para considerarse baldíos, deberán encontrarse ocupados más del 50% de las
calles del fraccionamiento.

Para que sea procedente el cobro anterior, primeramente deberá notificarse al
propietario o encargado del predio, a quien se le concederá un término de ~ÜfJ2 días
hábiles, para que comparezca ante la autoridad municipal que ordenó la notificación
o para que limpie por su cuenta; de no asistir a la cita o no realizar la limpieza, se
procederá a ejecutar el servicio por el personal del Ayuntamiento y aplicarse el
cobro respectivo, el cual podrá ser con cargo al Impuesto Predial.

Durante los meses de enero y 1ebrerose notificará a los omisos que a partir del mes
de marzo el municipio podrá iniciar los trabajos respectivos, y que en tal
eventualidad deberá cubrir los derechos prestados en este concepto,

La Tesorería Municipal podrá hacer público el crédito fiscal que se genere a favor
del mMtrDÜCÓpÓO por este concepto e iniciar el procedimiento correspondiente para su
cobro

AuiÚCllJJ~iQI 23.~ Los derechos por recolección, transporte y disposición final de
residuos sólidos urbanos y de manejo especial en el municipio, se cobrarán en la
siguiente forma:

t Por generar residuos sólidos urbanos y de manejo especial, entendiéndose a
aquella persona que de cualquier forma origine o maneje residuos sólidos urbanos,
independientemente de que se encuentre en las restantes clasificaciones de este
artículo, se cobrarán 20 salarios mínimos por año para la obtención de U~ licencia
correspondiente.

~~. !POIf recotecte« y trensponer residuos sólidos urbanos y de manejo especial:

A. Cuando la recolección se realice en industrias, comercios o empresas
prestadoras de servicios y el transporte se lleve a cabo en vehículos propiedad del
Ayuntamiento, se cobrará 0.6% de un salario mínimo por cada kilogramo.

El usuario que haga uso de ese servicio municipal, hará un manifiesto ante la
Dirección de Control Ambiental, en el que declarará bajo protesta de decir verdad el
tipo y la cantidad en kilogramos de residuos cuyo manejo solicita al municipio.

El municipio, en el ejercicio de sus facultades de comprobación, podrá verificar lo
declarado por el usuario y, si procediera, rectificará la cantidad cubierta por el
contribuyente, pudiendo determinar las diferencias no pagadas, incluyendo sus
respectivos accesorios,

8. Cuando la recolección la realicen los particulares en sus domicilios y el transporte
se realice en vehículos de su propiedad, no se cobrará

c. Cuando la recolección se realice en negocios como industrias, comercios o
empresas prestadoras de servicios y el transporte se realice en vehículos de su
propiedad, se cobrará por la autorización anual correspondiente expedida por la
Tesorería y la Dirección de Control Ambiental, 20 salarios mínimos por camioneta
hasta de 3 toneladas y 40 salarios mínimos por camión con capacidad de carga
mayor a 3 toneladas.

1iJ). Cuando la recolección se realice en negocios como industrias, comercios o
empresas prestadoras de servicios y el transporte se lleve a cabo en vehículos
legalmente autorizados para el transporte de carga en general, él quien el usuario
pague flete por cada ocasión, deberá cubrir a la Dirección de Ingresos por cada

". ¡ ':
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viaje realizado:

A. Por camión de 1.0 toneladas o menos: 0.5 salarios mínimos;

lB. Por camión de 1.1 a 3.5 toneladas: 1 salario mínimo;

C. Por camión de 3.6 a 10.0 toneladas: 2 salarios mínimos;

ID. Por camión de 10.1 o más: 4 salarios mínimos.

La Tesorería y la Dirección de Control Ambiental llevarán un reuistro de dichos
vehículos, los cuales deberán contar previamente con autorización anual para
realizar esa actividad, por la cual se cobrarán 40 salarios mínimos por camión con
capacidad de carga mayor a 3 toneladas y 20 salarios mínimos por camioneta hasta
de 3 toneladas.

El Gobierno Municipal podrá celebrar convenios particulares con personas físicas
y/o morales, públicas o privadas, que por el volumen de desechos que manejan
requieran de alguna forma de cobro periódico. Para ello, el personal a cargo del
departamento de Ingresos llevará un registro preciso de los fletes realizados y las
cantidades de desechos depositados por los usuarios contratantes, a fin de que

~~:>\.realice los cobros correspondientes.

ft'·,:;\.,\\ ~~tDepósito de residuos sólidos urbanos y de manejo especial.

,::/~~~'JJA. El depósito de residuos sólidos urbanos en el relleno sanitario municipal,
,~ transportados por cualquier tipo de vehículo, se cobrará a razón de 0.3% de un

~~,/ salario mínimo por kilogramo depositado, de acuerdo al peso registrado en cada
'!~ ,.....'-¡ocasión en la báscula de dicho relleno. A Dos comercies 18' industries rqllJ)}(P) por

ma1ll7Jo(!oes~o oJeposottaJ01J SIllJS resiouos sóffffoJos urbenos. ~U cobro 1iTI11Ó01JOm({J)(/iJ1H801JSIllJ;J¡U

será ole J StaJUtaJIfÓ([))S mirümoe. Cuando el depósito de residuos lo realicen
particulares en sus propios vehículos, sólo se cobrará el peso que exceda de 100
kilogramos.

[8).El depósito controlado de residuos considerados de manejo especial en una
celda construida con ese propósito, se cobrará a razón de 1.5% de un salario
mínimo por kilogramo depositado, de acuerdo al peso registrado en cada ocasión en
la báscula del relleno sanitario. Los residuos señalados son:

1. Cadáveres de animales o partes de ellos;

1. Estiércol biológicamente estabilizado;

J. Lodos estabilizados de plantas de tratamiento;

4. Residuos o materiales cuyo tamaño o peso exceda las capacidades de los
equipos utilizados para su manejo;

S. Residuos de construcción y/o mantenimiento de obras civiles;

«). Partes y accesorios automotrices en grandes volúmenes;

7. Residuos generados fuera de la jurisdicción territorial municipal, salvo aquellos
que autorice el Ayuntamiento mediante convenio suscrito con el o los municipios de
procedencia; y

8. Llantas usadas.
¡ " ":¡ .

1 ~;. • •
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C. El depósito en el relleno sanitario municipal de vehículos abandonados en la vía
pública es de manejo especial y se cobrará a razón de $100.00 por unidad. Cuando
se trate de vehículos abandonados en la vía pública cuyo depósito en el relleno
sanitario lo realice la autoridad municipal, se cobrará:
c----

7!¡lIPO DIE 'ilIEIHJffCU!LO ARRASTRE 'ti' 1!JIEIP{()Sd7fO
(SALARIOS MíNIMOS)

--------- 10 --Carro, camioneta, motocicleta, remolque de eje,
carretón, transporte colectivo de tipo camioneta
cerrada o triciclo
Camión, microbús, autobús y otros 20

Sin perjuicio de las sanciones a que se haga acreedor el propietario del vehículo por
violaciones a otros reglamentos municipales por el abandono señalado, esa
cantidad tendrá el carácter de crédito fiscal y el Gobierno Municipal podrá llevar él Ñ~{~~
cabo el procedimiento de ejecución correspondiente para cobrar/a. 1í":';3§f:'~;í.!

~

/!!'l§. ~,

La Tesorería Municipal podrá vender todos los vehículos depositados en el relleno ~í;"~' !'J
sanitario. '.r..\~ i

.;Q·~~::~~\·r
,'-."4, i:;;". ¡

~v.Por la autorización de funcionamiento de empresas recicladoras de residuos "S!E~
sólidos no peligrosos. se pagarán las siguientes anualidades: SECHET::~

/:~Y!)I'J"iA
A. Microempresa~;: 50 salarios mínimos;

18.Pequeñas empresas: 100 salarios mínimos;

C. Medianas empresas: 150 salarios mínimos; J!

D. Grandes empresas: 200 salarios mínimos.

Las empresas recicladoras están obligadas a depositar los residuos que generen en
el relleno sanitario municipal y a pagar las cantidades correspondientes por su
recolección, transporte y depósito.

El depósito de cualquiera de los residuos sólidos urbanos y de manejo especial
enunciados en las fracciones anteriores en la vía pública, en lotes baldíos o en
lugares no autorizados por el municipio para ese fin, es una infracción al artículo 50
del Reglamento del Servicio de Limpia, Recolección y Transporte de Desechos para
el Municipio de Matamoros, Tarnaulipas y los infractores pagarán:

De acuerdo (J) tos erticulos ({)JeU56 al 59 del reglamento mencionado:

1. Los particulares: 20 salarios mínimos; y

2. Los comerciantes, industriales o prestadores de servicios: 50 salarios mínimos.

La imposición de esas sanciones le corresponderá indistintamente a! Presidente
Municipal, al Director de Control Ambiental y/o al Director de Limpieza lPiólbdücti1J y su
cobro a la Tesorería Municipal.

Cuando se trate de la primera infracción, las autoridades podrán reducir el monto de
dichas sanciones a la mitad.

Cuando un infractor repita la falta en dos ocasiones o más, la infracción se aplicará
por tres tantos, tendrá el carácter de crédito fiscal y la autoridad municipal podrá
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iniciar el procedimiento de ejecución necesario para su cobro.

V.- Pere Ha obtenclon de Ha ttcencte enuet de tunclcnemiento embientet (paJraJ
teneres mecénicos, de ffwjalal1erúaJ y pinture, cerpinteries; etéctncos, soldedure,
torno, viarieres y eimileres: 5 setertos minimoe. .

Vi. Por la autorización como transportista de aguas residuales y de uso doméstico,
se pagará anualmente:

A. Pipero de aguas residuales: 20 salarios mínimos;

18l.Pipero de aguas de uso doméstico: 15 salarios mínimos;

C. Por camión de 3.5 toneladas o más: 20 salarios mínimos; y

D. Por camioneta menor de 3.5 toneladas: 15 salarios mínimos.

A~·ftDICI!J.J~<rJ¡ 291.- Los derechos por licencias, permisos o autorizaciones para la
colocación de anuncios y carteles o la realización de publicidad en fachadas, bardas
o estructuras de casas y edificios, escaparates o ventanales, estructuras metálicas
especiales y anuncios espectaculares, pagarán una cuota anual de acuerdo a la~~~>';"clasificación siguiente:

~..':::;.~'r, ".\\

\:~~;:':~:;~~\Dimensiones hasta 0.5 metros cuadrados: 3 salarios mínimos.::,,'::. ,Ir \1~·:i~:~J.Dimens}o.nes de más de 0.6 metros cuadrados hasta 1.8 metros cuadrados: 6
,,-:~salanos rrurumos.

-QlUledJaJ exceptuedo el pag<rJ¡ a que se reffieren tes ireceiones enteriores, siempre
y ClUlaJII1J(OJ~dichos enuncias o certetes se cotoouen dentro dI!!: SIUl pmpül!!:dJaJdJ.

m. Dimensiones de más de 1.9 metros cuadrados y hasta 4.0 metros cuadrados: 12
salarios mínimos.

~v.Dimensiones de más de 4.1 metros cuadrados hasta 8.0 metros cuadrados. 24
salarios mínimos.

V. Dimensiones de más de 8.1 metros cuadrados: 48 salarios mínimos.

Vt En vehículos de transporte público, utilitarios o dedicados a la publicidad: 5
salarios mínimos.

V~t Por el uso de publicidad en la vía pública mediante perifoneo y/o volanteo: hasta
10 salarios mínimos. Además, deberán contar con un permiso d@ la Dirección de
Control Ambiental.

vm. Por colocación de pendones o carteles en la vía pública: 5 salarios mínimos por
cada 20 pendones o carteles. Además, deberá de contar con permiso dJe la
Dirección de Control Ambiental.

El Ayuntamiento podrá otorgar una bonificación de hasta el 100% en el monto de
estos derechos, siempre que se trate de instituciones de beneficencia pública o
privada, dependencias y organismos federales, estatales o municipales, que
destinen el medio de difusión de que se trate a la promoción de actividades que
sean propias de su objeto social o por convenio especial con partidos y
organizaciones políticas, siempre y cuando cumplan con los requisitos fijados por el
Gobierno Municipal.

i ; .! ":í; . :.; ¡
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Para el caso que se solicite la instalación de algún anuncio, se requiere
adicionalmente un estudio de impacto de imagen urbana y ambiental de riesgo por
parte de las autoridades municipales competentes.

Asimismo, será responsable solidario en la causación de este derecho el dueño del
predio en el que esté ubicado físicamente la estructura o la superficie en la que se
adhiera o se coloque el anuncio.

Quedan exceptuados del pago de los derechos enunciados en este artículo los
anuncios, carteles y la publicidad que se realice por medio de televisión, radio,
periódicos, revistas e Internet.

En el Centro Histórico y áreas residenciales, los anuncios deberán corresponder en
su forma y tamaño al conjunto arquitectónico de la zona, a fin de mantener un
am~iente ,vIsual armónico. En esos casos se seguirán los lineamientos emitidos po;~
la Dirección de Control Ambiental. ~."3~'-·'~\\\\fJ\'~14~·i~r '~~l

j '\ ~.;., ,'r;~CAPíTlUJlO VI I¡ v. !( l'i 'i"'~

DE lOS PRODlUJCTOS ~.¿~.~~
AIr~óclUl~iOJ3@.-Los ingresos del municipio por concepto de los productos serán lo~~:::'!~
siguientes: .sfCRET,r.:\~1

" V1.JNTAIVI¡
~. Donativos.

~t Intereses generados por inversiones financieras.

m. Arrendamiento de mercados, plazas, sitios públicos o de cualquiera, entre otros,
de los siguientes bienes.

A. Mercado José Ma_Barrientos;

IR Teatro de la Reforma;

C. Funeraria Municipal;

D. Auditorio Municipal Mundo Nuevo;

lE.Parque Olímpico;

f. Museo Casamata,

G. Unidad Deportiva Ing. Eduardo Chávez (Alberca Chávez);

IHI. Gimnasio de basquetbol de Ha Unidad Deportiva Ing. Eduardo Chávez;

t Gimnasio de pesas de la Unidad Deportiva Ing. Eduardo Chávez;

J. Unidad Deportiva Emilio Martínez Manautuo (Chapoteadero);

~'\.Canchas del Cambio;

MI. Gimnasio Municipal;

.j. ., .';! ,.
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N. Instituto Regional de Bellas Artes;

O. Mercado Juárez; y

!P.Playa Coste AzuR.

El cobro de los productos a que hace referencia esta Rey, deberá ser realizado
exclusivamente por personal adscrito a la Tesorería Municipal. -..

CA!P~üUlO V~
DIE lOS APROVIECHAM~IENüOS

Artículo 31.- Los ingresos del municipio por concepto de aprovechamientos serán:

t En la colaboración administrativa del convenio de coordinación en materia de
multas administrativas no fiscales impuestas por las autoridades federales;

~~.Multas que se impongan por las autoridades municipales, de conformidad con lo
dispuesto en las leyes y reglamentos aplicables al Bando de Policía y Buen
Gobierno e infracciones al Dos rreg#amenllos de Tránsito y Transporte del Estado;

.'.i~'~Am.Rteintegtros de acuerdo con los contratos o convenios que celebre el
<?t:~<i,\~\,yun armen o; y
~,\'~ tI\. "1" \):-.

'.,~ \\ 'i:1?nJ:~\¡'Reintegros con cargo al fisco del estado o de otros municipios.
$.\.;/1p CAPiüUlO V~~

DIE lOS ~NGIRIE§OS POIR VENTA DIE B~IENIESV S!EIRV~C~OS

Artk;lUl~iOl 32.- Los ingresos del municipio por concepto de venta de bienes y
servicios serán:

t Venta de sus bienes muebles e inmuebles; y

~tVenta de plantas de jardines y de materiales aprovechables para el servicio de
limpieza.

CAPijTlUllO vm
DIE lAS !PAlRü~C~!PAC~ONIESV A¡P>ORTAC~ON[ES

Ali"ftóclUl~iQ) 33.- Los ingresos municipales por concepto de participaciones y
aportaciones de recursos federales serán:

~.Participaciones federales a través del estado que le correspondan conforme a lo
dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Tamaulipas:

ll. Participaciones federales recibidas de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, conforme a la Ley de Coordinación Fiscal Federal;

m. Aportaciones que nos correspondan derivadas de convenios, acuerdos y fondos;
.v

~v. Reasignaciones del gasto derivadas del Presupuesto de Egresos de la
Federación, que se determinen por convenios o acuerdos.

CAPiTUILO m
DIE lAS TIRANSIFIEIRIENC~AS,AS~GNAC~ONIES, sussrctos V OTRAS AVUDAS

¡; I )

l- :',
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AlTitócll1l~1O 34.- El municipio percibirá las transferencias, asignaciones, subsidios y
otras ayudas que determinen las leyes del sstado. así como los convenios federales
respectivos.

CA~~rUlO x
DIE UDS ~NGRIESOS f()IER~VAIJ)OSDIE IF~NANC~¡ÍUUíl~lENTOS

Aú"ióCIlJJ~tO 35.- Los financiamientos son los créditos que celebre el Ayuntamiento en
los términos de la legislación vigente.

CA~~1rUlO X~
~NIlJJ~CADORIES DE IDlIESIEMJPlIEÑO

Afi'~ñCIlJJ~(Jl3~.- En cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y
Punto de Acuerdo No. LXII-9, expedido por el H. Congreso del Estado de .$
Tamaulipas, publicado en el Periódico Oficial del Estado número 128, de fecha 23 .~~\,+~
de octubre ()J~ 20!'íJ3, se adoptan los óndicadores de desempeño rq¡1JjJ@ se describen i '1~
continuación: 11. ~'Q'

"*1:'
'fIj.'U

Se entiende por ingresos p.ropi?s las contri~u.cione.s que recauda el municipio, que E.CRE.~
son potestad y competencia tributaría municipal (ompuestos, derechos, productos, S'4,<UN'
aprovechamientos, contribuciones por mejoras). Este indicador representa la'
proporción de inqrescs propios con respecto al ingreso total y su resultado nos
ofrece información con respecto a la capacidad recaudatoria del municipio.

Fórmula:
Ingresos propios = (Ingresos propios / Ingreso total) ,',100

Este indicador constituye la eficiencia desempeñada por el munICipio en la
recaudación del Umpuesto Predial. Se obtiene al relacionar la recaudación obtenida
con respecto a laíacturación emitida (!importe esperado o expectativa de cobro).

Fórmula:
Eficiencia receudeiorie del Umpuesto Prediel = (Recaudación del Impuesto Predial/

Facturación total del Impuesto predial) "' 100

Este indicador muestra el promedio anual de contribución por cada habitante del
municipio de ingresos propios. Es decir, es la aportación o contribución en promedio
por cada habitante durante un ejercicio fiscal.

Fórmula:
Ingresos propios per cápita = Ingresos propios / Habitantes del municipio.

4. IEt!ÜC2JcüaJ en el cobro de cteves cetestreies por cobrar por Impuesto Predial.

Este indicador mide la eficacia en el cobro (DJetes eleves cetestretes por CtO{rJlf2J1f

[O!tOlf Umpuesto Predial, según el cobro ae tes eleves cetestreies en rezago de
Dmpuesto PrediaL

Fórmula:
. ! , ~,',;
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Eficacia en el cobro de claves caiasfrales por cobrar por impuesto fPredial=
(CUaves cetestrele« en rezago cobrado por Impuesto Predial / Claves catastrales

totales en rezago por lmpuesio Predial) * 100

La información estadística que se obtenga con los datos a que se refiere el presente
artículo, sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusión
pública en la página de Internet del municipio y le son aplicables las disposiciones
que sobre las sanciones y las responsabilidades determinan la Ley General de
Contabilidad Gubernamental y la Ley de Transparencia .v Acceso a la Información
Pública del Estado de Tamaulipas.

rRANs~rOR~O
ARTíCULO ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor el día 1 de enero del año
2015 y deberá publicarse en el Periódico Oficial del Estado.

SIEGUNDO.- Remítase al Congreso del Estado, para su discusión y aprobación en

su caso. -------------------------------------------------------------------------------- ..--------------------

5.- elA u S U IRA IDlE LA S lESIÓN. --------------------------------------------------------------------
La ALCALDESA, LIC. NORMA llETICIA SAlAlAR V ÁZQUIEZ, habiéndose

~. agotado el Orden del día, siendo las {~1:36} dleclsiete horas COIl1l ltli'eoll1liJ:8J 'jf seis
,"(~
'\f';.,~;' lnutos del día (15)seis del mes de ff'ilOViem,rore del año (2(li~4)dos mD~ catorce,
~~ .~,* eclara formalmente clausurada la QUINTA SIES!ON fE}{lRAORD~NAIR~A DIE

~ CAE3!lD().--------------------------------------------------------------------------------------------------
o, Lo que se hace constar en la presente acta para los efectos legales-\ •... ,

:NTucorrespondientes, firmando los que en ella intervinieron y DAN flÉ.-· ..·--------------------

UC. NORMA llE

SEGUNDO SiMDiCO

l. •. ' '. .' 1, (, i r ' ; ~. • ,1
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VIGÉS!MA REGIIDORA

PROfRA. MARíA /ElENA GONZÁllEZ

B!ENAV~DIES

o NIEVAlRrEZ IPfÉRIEZ

. '!i í l-~ . - '-A J'. ( l_. -, :.! i'; .:.. i ¡ .: IÍ¡



LIC. JORGE VBLLARREAL TAVERA, SECRETARIO DEL AYUNTAMiENTO DE
MATAMOROS, TAMAULlPAS, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTíCULOS (68)
SESENTA Y OCHO FRACCIÓN (IV) CUARTA DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA
EL ESTADO DE TAMAULlPAS, (49) CUARENTA Y NUEVE FRACCiÓN (VI)
SEXTA DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL AYUNTAMIENTO Y (25)
VEINTICINCO FRACCiÓN (Viii) OCTAVA DEL REGLAMENTO DE lA
ADMINISTRACiÓN PÚBLICA DE MATAMOROS, TAMAULlPAS, HAGO
CONSTAR y:-------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------C E R T I F I e 0-------------------------------------
Que el documento que antecede, constante de (02) dos fajas útiles por el anverso
y (15) quince fajas útiles por el por ambos lados, es copia fotostática fiel y exacta
sacada de su original que obra en los archivos de esta Secretaria y que contiene
el ACTA DE LA QUINTA SESiÓN EXTRAORDINARIA de fecha (06) seis de
noviembre de (2014) dos mil catorce. ------------------------------------------------------------
SE EXTIENDE LA PRESENTE CERTIFICACiÓN POR CUADRUPUCADO
N~.EERO (1607/2014) Mil SEISCIENTOS OCHO DE DOS MIL CATORCE, EN0rs: RVANC!A AL ACUERDO GENERAL NÚMERO 1, EMITIDO POR lA
A . )]ORíA SUPERI~R DEL ESTADO, A LOS (07) SIETE DíAS DEL MES DE
N .J:EMBRE DEL ANO (2014) DOS Mil CATORCE, PARA lOS USOS Y

.\' r-
EFlftTOS LEGALES QUE PROe EDAN.-------------------------------------------------------

[)()~t~~'------------------------------------------------------------------------------------------------
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